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BACURILE, 

OPRITE PENTRU 

TREI ORE
PASARELĂ. Circulaţia 

bacurilor între Galaţi şi Tulcea a fost 

restricţionată, ieri, pentru trei ore, 

pentru ca pontonul să fi e ridicat, 

astfel încât maşinile să nu mai  

treacă prin apă. > pag. 03

06sport
Phoenix joacă în 
deplasare meciul 
programat „acasă“

INTERVIU CU BOGDAN ARDEAN, DIRECTORUL GOSPODĂRIRE URBANĂ > SPECIAL/08-09

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

SC Oţelul va juca astăzi, de 
la ora 17.30, pe teren propriu, 
în compania formaţiei CSM Foc-
şani, obţinerea victoriei fi ind vi-
tală pentru rămânerea în cursa 
pentru promovare. În paralel, 
Oţelul cere federaţiei anchetarea 

meciului jucat, etapa trecută, de 
contracandidata din Miercurea 
Ciuc. În partida KSE Tg. Secuiesc 
- AFC Csikszereda, după prima re-
priză, gazdele conduceau cu 2-0, 
dominaseră copios, însă în minu-
tul 46 au efectuat toate cele patru 
schimbări. Ce poate fi  mai evident 
că lucrurile s-au „rezolvat“ la pa-
uză? Scor fi nal: 3-5! Astăzi, ur-

mează să se dispute partida Csik-
szereda - Roman, teoretic derbiul 
rundei, de vreme ce se întâlnesc 
formaţiile de pe locurile 2-3. Însă, 
cei de la Roman au anunţat că, în 
această săptămână, lotul le-a fost 
subţiat de accidentări. Nu un jucă-
tor sau doi, ci patru, toţi titulari! 
Alexandru Ciobanu, antrenorul 
Oţelului, a spus, mai cu perdea, că 

lupta pentru promovare nu este 
dusă doar prin ce poate fi ecare pe 
teren, în timp ce Iulian Apostol, 
managerul executiv al SC Oţelul, 
a anunţat că solicită public cerce-
tarea de către Departamentul de 
Integritate şi Antifraudă al FRF 
a modului în care se duce lupta 
pentru promovare în Seria I din 
Liga a III-a. > pag. 07

Meciuri „ciudate“,
în lupta pentru promovare

valuta BNR

€4,66  

$3,78 
Cursul de schimb valutar

la data de 16.03.2018
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04eveniment
Cine va construi 
prima parcare 
multietajată din Galaţi

„Încercăm Î
să nu ne
mai facem
de râs“

10actual
CSM şi-a motivat 
avizul nefavorabil 
dat în cazul Kovesi 

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  
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0731.331.003
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editorial
viaţa libera
Când absurdul e la el acasă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Povestea bărbatului de 63 de 
ani, din judeţul Vaslui, declarat 
mort în anul 2016 şi care, deşi este 
în viaţă, a pierdut procesul prin 
care cere anularea declarării de-
cesului, candidează cu succes la 
categoria „ştirea anului“. Nu cred 
că va apărea prea curând un alt 
caz care să ne arate mai bine ab-
surdul vremurilor pe care le tră-
im. Omul a pierdut procesul din 
cauză că a formulat prea târziu 
calea de atac, la aproximativ doi 
ani de la pronunţarea decesului, 
iar solicitarea i-a fost respinsă ca 
inadmisibilă din punct de vedere 
procedural. Vasluianul are la dis-

poziţie şi alte căi juridice pentru 
a demonstra că... e viu, dar sim-
plul fapt că un judecător refuză 
deocamdată să accepte că omul 
nu e mort, deşi l-a văzut în carne 
şi oase în faţa lui, rămâne de po-
vestit nepoţilor.

 Încă una: după ce statul le-a 
cerut românilor să facă donaţii 
pentru a răscumpăra „Cuminţe-
nia Pământului“ a lui Brâncuşi, 
foarte mulţi oameni de bună-
credinţă au răspuns apelului şi 
au dat bani, fi ecare cât a putut. 
Din păcate, nu s-a strâns suma 
necesară şi banii donaţi trebuie 
daţi înapoi. Numai că, fi x acum, 
statul descoperă că nu are proce-
duri pentru asta. Ca să vezi, pro-
cedurile există numai ca să ia, nu 

Cristin
el 

Luca
să şi dea înapoi. Aşa cum a fost şi 
cu taxa auto, când statul a luat 
banii dintr-un foc, pe toţi o dată, 
dar s-a chinuit apoi să-i restituie 
în cinci tranşe anuale, şi asta nu-
mai după ce Fiscul a cerut tone de 
hârtii doveditoare.

 Avem însă şi la Galaţi, oho, 
destule cazuri în care nu te poţi 
întreba decât „Cum, Doamne iar-
tă-mă, e posibil aşa ceva?“ şi des-
pre care ziarul nostru a scris pe 
larg. Cum să faci o intersecţie bec, 
nou-nouţă, şi apoi să spargi asfal-

maxime

“
Omul înţelept 

nu-și calculează 

șansele. El își 

fi xează ţelul 

și apoi îl atinge! 

LAO   TSE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
17-18.03.2018
 (S)  u Sf. Cuv. Alexie, omul lui    

Dumnezeu

 (D)   u Sf. Ier. Chiril, 

Arhiepiscopul Ierusalimului

înapoi
Ușerism vs. Fușerism

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

u Pompierii se plâng că au 
încercat să salveze de viitură un 
sat din Covasna, dar cetățenii 
de parte masculină din locali-
tate erau cu toții la birt. Păi, 
se cinsteau de bucurie că vor 
fi smulși din brațele nețesălate 
ale urgiei. Nu e de petrecut?

u Două tramvaie ghinionis-
te din Germania s-au ciocnit 
din cauza unui vatman beat. 
Dacă ar fi fost preluată moda 
bucureșteană, cu vagoane sus-
pendate, așa cum dorește doam-
na Găbița, nu s-ar mai fi ajuns 
la nenorocire.

u Președintele Iohannis l-a 
felicitat pe ultramaratonistul 
Tiberiu Ușeriu după câștigarea 
celei mai dure curse din lume, 

6633 Arctic Ultra. Apoi, părere 
personală, soțul doamnei Car-
men l-a întrebat în șoaptă pe 
Tibi dacă se poate schia pe la 
Polul Nord.

u Ceea ce a reușit Tibi Ușe-
riu, infinitul în materie de 
voință, se poate numi ușerism 
și a intrat deja în istorie. Restul, 
în spațiul carpato-dragnubia-
no-pontic e fușerism, monșer.

u Conform unui fost consi-
lier județean de Teleorman, ki-
lometrul asfaltat de Tel Drum 
avea doar 800 de metri. Păreri:

 1. E o veste bună,  astfel 
ajungi mai repede la destinație, 
ce circulația rutieră a tipei 
care ne aduce pe lume la ma-
ternitate!

 2. Bașca, faci economie la 
carburant, într-o perioadă în 
care sunt pomenite inf lația 

rubensiană, scumpirile în 
lanț și guvernările grindean-
tudosistic-dăncil-eșuate.

u Un bărbat de 63 de ani 
din județul Vaslui, declarat 
mort în anul 2016, deși este în 
viață, nu a reușit să convingă 
instanța să-i anuleze certifica-
tul de deces. Alte opinii, același 
semnatar:

 1. Omul, fără să știe și inde-
pendent de voința sa, s-a trans-
ferat în județul lui Daddy, că-
pătând brusc încă un drept de 
vot. Nu mai știm să ne bucurăm 
cum trebuie...

 2. Sper ca vasluianul să nu 
sufere și pe partea de taxe și 
impozite: cu toate că scriptic e 
oale și ulcele, măcar să nu i se 
confiște și privilegiul de a coti-
za. Mort, mort, dar nu părăsim 
incinta.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
oborâm în staţia de lângă 
unde a fost Autoservice! 
Văd, spre şi mai marea 

mea surprindere, că doamna Ta 
mă invită/îndrumă către Drumul 
de Centură! Zău că nu-mi dau 
sama ce pupăza/naiba se-ntâmplă 
cu structura mea fi zico/sufl eteas-
că, ori cu aceea ştiinţifi co/fantas-
tică, ori cu aceea aeriană/terestră 
şi navală! Nici un robot nu poate 
percuta în asemenea hal de supus 
şi precis! Chiar şi un automat e 
mai prudent, mai face „gât“, mai 
refuză, mai piuie, mai trânteşte 
câte-un măraz! Eu?... nici vorbă 
de protest! Cred că doamna Ta 

intuieşte Starea mea Internă... 
şi-mi şopteşte căpietor/persuasiv: 
„Tare cuminte eşti! Am să te răs-
făţ/răsplătesc pe măsura Purtării 
tale! Ştiu că nu mai ai Răbdare, 
că ai vrea să-ţi spun despre ce-i 
vorba-ntr-această Păţanie, dar 
nu-i frumos să stric Farmecul, să 
rup Vraja! Căci aşa arăţi la supra/
faţă: ca un bolmojit, ca un bos-
corodit! Haide, că nu mai avem 
mult şi ajungem la Locul Faptei, 
la Faţa Locului... la mine, Acasă, 
adică!“ Freza mi se face vâlvoi... 
fi indcă doamna Ta frizează pa-
roxismul! Nutresc sentimentul 
că-mi încearcă/forţează Limitele! 
Încep să cred şi să mă întreb, din 
ce în ce mai des şi mai mult, dacă 
nu cumva o fi  Trimisa/Iscoada vro 

Cuiva dintre acei care clevetesc în 
legătură cu textele mele, ori din-
tre acei foarte mulţi, care nu ştiu 
să-şi (mai) cetească nici Cartea de 
Identitate, darămite să priceapă 
că „paing“ egal „păianjen“! Sin-
cer, parcă-s într-o mare Primej-
die, parcă mi-a luat Cineva până şi 
ultima Vlagă, de nu ripostez nici-
cum!... Da, iată, suntem la răscru-
cea cu Sens Giratoriu! Şi cotim la 
dreapta! Şi femeia Ta scoate telefo-
nul şi cheamă un taxi! Ne suim şi 
pornim ca glonţul! Taximetristu-i 
în vârstă, chiar bătrân, pot spune! 
Şi-şi surâd complice! Şi mă vâră-
ntr-o spaimă pe care foarte greu 
îmi vine s-o înfrâng!... Oricum, fi e 
ce-o fi , nu mai dau înapoi! Parcă 
nici nu vreau să mai dau înapoi! 

Adică mă afl u-ntr-un moment în 
care nu-mi mai pasă nici dacă o fi  
bine, nici dacă o fi  rău! Că doar de 
mititel mi-a plăcut Aventura, nu? 
Că doar de mic m-am dat Temerar 
ca un Haiduc, nu?... Da, iată, cobo-
râm oleacă mai încolo de Viaduct, 
pe partea stângă! Doamna Ta mă 
invită într-o ogradă mititică, în 
care stă o casă mititică! Şoferul 
parchează automobilul/taxiul 
în ogradă! Apoi, cu un gest con-
descendent, începe să mă roage 
să de/păşesc pragul! Doamna Ta 
intră prima! Involuntar, mă uit 
pe peretele din fund al tindei... şi 
înlemnesc! Pus într-o ramă sim-
plă, văd un Manuscris al meu, din 
anul 1984! Doamne, eu am mai 
fost Aici!... (Stai niţeluş!) .

tragedia
Scrisoare deschisă către doamna Ta (IV)

divina

tul proaspăt turnat doar pentru 
că ai... uitat să tragi nişte cabluri? 
Sau să scoţi la licitaţie lucrările 
pentru o parcare multietajată şi 
să uiţi de reţelele de utilităţi de 
dedesubt? Cum să uiţi de pasajul 
subteran din centru atunci când 
faci planurile pentru reabilitarea 
zonei? Nu în ultimul rând, cum să 
te aştepţi ca o fi rmă cu unul-doi 
angajaţi să îţi facă un aqualand ca 
în poveşti în numai un an? Poate 
că ar trebui ca zona bazinelor de 
la Dunăre să fi e numită "Infi ni-
ty“, ca aluzie la data când va fi  
gata. Sunt tare curios când vom 
avea şi noi, în sfârşit, un proiect 
fi nalizat cap-coadă şi la care ni-
meni să nu mai zică „Pardon, am 
uitat ceva“. .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Zimbru

ION ZIMBRU (DOSARELE X) 

Iluziile toate au murit/ - nici de exemplu n-a rămas vro una -
le-am îngropat pe toate lângă schit,/ chiar unde le-am iubit
întotdeauna!
Pe toate le-am iubit la fel de mult,/ le-am aşteptat 
oricând şi-oricum pe toate - 
şi-acum le mai visez şi le ascult/ trăindu-şi moartea în 
singurătate!
Şi-acum parcă le văd cum vin şi râd/ aproape, mai aproape, 
mai aproape - 
nimica nu-i zadarnic, nu-i urât:/ eu sunt un rob şi ele-s nişte
roabe
care se duc în fi ecare zi/ după porunci şi mulţumiri la cine
le-a dat şi timp şi vreme de-a iubi.../ şi-n fi ecare zi se-ntorc la
mine!
Şi-acum parcă le văd cum se tot duc/ departe, mai departe, 
mai departe - 
îmi pare rău, mă sui frumos pe rug.../ şi îl aprind... 
şi vreau să-nvăţ cum arde!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Circulaţia 
bacurilor, 
oprită 
pentru 
ridicarea 
pasarelei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Circulaţia bacurilor între Galaţi 

şi Tulcea a fost restricţionată, 

în cursul zilei de ieri, pentru 

aproximativ trei ore, pentru ca 

pontonul să fi e ridicat, astfel 

încât maşinile să poată urca 

pe bac fără să treacă prin apă. 

Decizia  fost luată după ce, în 

cursul nopţii de joi spre vineri, 

nivelul Dunării a crescut foarte 

mult la Galaţi, cota ajungând la 

490 de centimetri. 

„A venit apa peste noapte. Noi 
suntem pregătiţi de ieri (n.r. - joi). 
Aşteptăm macaraua şi în două - 
trei ore se rezolvă. Pontonul se 
mută la apă mare. Îl vom muta şi 
pe cel de la bacul mic şi rezolvăm 
situaţia. Se opreşte trafi cul în jur 
de trei ore, lucru pe care l-am 

anunţat încă de joi la casierie“, 
ne-a explicat un reprezentant al 
Navrom Bac.

 Până când a ajuns o macara 
în zonă, maşinile au fost nevoi-
te să circule prin apă, iar pentru 
pietoni s-a montat un podeţ de 
lemn. "Au fost luaţi pe nepregă-
tite. Aşa e la noi, la români“, ne-a 
spus un pasager de pe bac. "Este 
o adevărată aventură să trecem, 
dar asta este, ce să facem. Mută 
acum pontonul. Se întâmplă tot 
timpul să fi e luaţi prin surprin-
dere. Pe malul celălalt este şi mai 
rău“, a completat un alt pasager.

 Nivelul Dunării a crescut des-
tul de mult nu doar la Galaţi, ci pe 
tot cursul fl uviului şi asta pentru 
că vremea s-a încălzit brusc, ceea 
ce a dus la topirea zăpezilor, iar în 
ultima perioadă a şi plouat destul 
de mult. Debitul Dunării este în 
prezent cu 2.000 de metri cubi pe 

secundă mai mare decât nivelul 
multianual normal pentru luna 
martie. "Apele cresc, este normal, 
este perioada de primăvară, când 
se topesc zăpezile, au fost şi ploi, 
deci debitul Dunării este în creş-
tere faţă de cel mediu multianual. 
Pentru luna martie, debitul me-
diu multianual este de 6.700 de 
metri cubi pe secundă. La ora ac-
tuală, debitul este în jur de 8.600 
- 8.800 de metri cubi pe secundă, 
cu tendinţă de creştere până pe la 
10.200. Implicit, şi nivelul Dună-
rii va fi  în creştere. Dar, la Galaţi, 

de exemplu, cota este de 490 de 
centimetri, cu 70 de centimetri 
sub cota de atenţie, care este de 
560 de centimetri. Cota de inun-
daţie este 600, iar cota de pericol 
este de 700 de centimetri“, ne-a 
explicat Dorian Dumitru, direc-
torul Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos.

 Dacă nivelul apei va continua 
să crească şi în următoarea peri-
oadă, cu siguranţă faleza de la Ga-
laţi va fi  inundată, iar în punctele 
critice, gen Şantierul Naval, vor fi  
luate măsuri de protecţie. .

CREŞTERE A NIVELULUI DUNĂRII  .  RESTRICŢII

Maşinile au fost nevoite să circule prin apă pentru a putea urca  u

sau coborî de pe bac

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 63 de ani, din 
Gohor, şi soţia sa, o elveţiancă 
de 52 de ani, au intrat în vizorul 
poliţiei cu acuzaţii de contraban-
dă, la zece ani după ce ar fi  adus 
ilegal în ţară mai multe arme. 

Poliţiştii au ajuns la casa fami-
liei abia zilele trecute, în baza 
unor informaţii care indicau 
că bărbatul, pasionat de arme, 
ar deţine ilegal câteva puşti de 
vânătoare. În urma percheziţiei, 
poliţiştii au descoperit că printre 
armele deţinute de gohorean se 
afl au şi câteva pentru care nu 

existau nici acte de provenien-
ţă, nici autorizaţii de deţinere 
şi folosinţă. "Poliţiştii au găsit o 
armă de vânătoare cu două ţevi 
lise, calibrul 12 mm, un pistol cu 
glonţ, calibrul 5,6 mm, o armă 
de tir sportiv cu aer comprimat, 
calibrul 4,5 mm şi 99 de cartuşe 
cu glonţ calibrul 5,6 mm. Din 
cercetările efectuate a reieşit 
faptul că arma de vânătoare şi 
pistolul cu glonţ îi aparţin soţiei 
celui percheziţionat. Aceasta ar 

fi  introdus armele în ţară, ilegal, 
în anul 2009. Totodată, s-a stabi-
lit că arma de tir sportiv cu aer 
comprimat îi aparţine bărbatu-
lui, care ar fi  achiziţionat-o din 
Elveţia şi ar fi  introdus-o ilegal 
în ţară, în anul 2008“, se arată 
în comunicatul IPJ Galaţi. Ar-
mele au fost confi scate, iar cei 
doi soţi, puşi sub acuzare pentru 
contrabandă califi cată şi neres-
pectarea regimului armelor şi 
muniţiilor. .

Soţ şi soţie, acuzaţi 
de contrabandă 
cu arme de foc

 UNDE SUNT 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 17 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Movilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Costache Negri. 

Pe DN 24 D, un radar va fi  

prezent la Bălăbăneşti. 

Mâine, 18 martie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, 

cu aparatele radar, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei, Stadionului şi Domnească. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Vameş şi Lieşti, pe 

DN 26, la Vânători şi Brăneşti, pe 

DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe 

DE581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M.  Constandache
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 INCENDIU 

PROVOCAT         

DE O LUMÂNARE 
INTERVENŢIE. Două 

autospeciale de la Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 

Galaţi au intervenit pentru a stinge 

un incendiu, izbucnit, joi, la un 

apartament situat la etajul întâi al 

unui bloc de pe strada Navelor. 

Locatarii au fost cei care sunt la 

112 şi au anunţat că iese fum din 

balconul apartamentului. Au fost 

două apeluri, motiv pentru care la 

faţa locului a fost direcţionat şi un 

echipaj SMURD. Pompierii au ajuns 

foarte repede şi au lichidat incendiul, 

înainte ca acesta să se extindă la 

întregul apartament. „Au ars piese 

de mobilier, textile şi alimente 

depozitate în balcon. În incintă erau 

un aragaz şi o butelie, care a fost 

scoasă preventiv. Cauza probabilă a 

incendiului a fost o lumânare aprinsă, 

lăsată nesupravegheată. Proprietara 

imobilului nu a avut nevoie de îngrijiri 

medicale“, ne-a explicat maiorul 

Cătălin Sion, purtător de cuvânt al 

ISU Galaţi.  .T.M. 

Gălăţeni prinşi                 
cu ţigări           
de 
contrabandă

FLAGRANT. Doi tineri din 

Galaţi, unul de 31 şi un altul de 29 de ani, 

sunt anchetaţi de poliţie după ce în ma-

şina cu care se deplasau au fost găsite 

sute de pachete de ţigări netimbrate. Au-

toturismul a fost oprit în trafi c şi perchezi-

ţionat la Smârdan, poliţiştii numărând nu 

mai puţin de 700 de pachete pentru care 

nu existau acte de provenienţă. Marfa a 

fost confi scată, iar ocupanţii maşinii sunt 

cercetaţi pentru contrabandă cu tutun.  

. M. Constrandache

Ginerele italian a venit, 
a plecat, trotuarul 
a rămas tot spart!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Îmi reparaţi şi mie trotuarul? 

Îmi vine ginerele din Italia!“, era 

apelul către autorităţi pe care 

anul trecut, pe vremea asta, îl 

lansa în „Viaţa liberă“ Gheorghe 

Lupaşc, locatar al străzii Ştiinţei 

nr. 29. Din păcate, ginerele italian 

a venit, a plecat, dar trotuarul din 

zona blocurilor B1 - A6 tot numai 

gropi a rămas şi în ziua de azi! 

„Nişte trombonişti!“, aşa a scris 
cu obidă, gălăţeanul Gheorghe Lu-
paşc, pe cea de-a doua adresă prin 
care Primăria municipiului Galaţi 
îl asigură, la fel ca anul trecut, că 
sesizarea lui privind reparaţia tro-
tuarului este întemeiată şi că va 
fi  rezolvată în cursul anului, în 
funcţie de fondurile alocate de la 
bugetul local. Anul trecut, pe vre-
mea asta, gălăţeanul ne vizita la 

redacţie cu o problemă: „De Paşte, 
avem musafi ri din Italia: ginerele, 
fi ica şi cuscrii. Îmi crapă obrazul de 
ruşine când o să vadă în ce hal ara-
tă trotuarele!“. Pe 16 martie 2017, 
bărbatul depusese la registratura 
Primăriei municipiului Galaţi o 
petiţie în care cerea administraţiei 
locale „repararea şi asfaltarea tro-
tuarelor de la blocurile B1 şi B2, şi a 
celui dintre străzile Grădina Veche 
şi Ştiinţei, între blocurile A1 şi A6“. 
Şi ca să înţeleagă municipalitatea 
că problema nu suporta amânare, 
adăugase precizarea cu privire la 
vizita italiană faţă de care nu se 
cade să te prezinţi cu asemenea 
trotuare!

 Au venit, au fotografi at 
şi-au plecat 

„Ginerele a venit, a plecat, dar 
nu s-a făcut nimic! „Brutto!“, adică 
„Urât!“, aşa a spus ginerele meu ita-
lian, când a văzut trotuarul“, ne-a 

spus dezamăgit dl Lupaşc, care a 
venit din nou la redacţie. Şi ne-a 
arătat cele două adrese primite de 
la Primărie.

„Reprezentanţii Primăriei 
mu  ni  ci piului Galaţi au făcut 
ve ri fi cări în ceea ce priveşte as-
pectele semnalate. Solicitarea 
dumneavoastră a fost luată în 
evidenţa Serviciului Construcţii, 
Dezvoltări şi Întreţinere Străzi, 
urmând a fi  rezolvată în cursul 
anului 2017, în funcţie de fondu-
rile alocate de la bugetul local! Vă 
mulţumim pentru sugestii şi ne 
dorim ca şi pe viitor să ne sem-
nalaţi aspecte din mediul urban 
care necesită îmbunătăţiri“, scrie 
Primăria, în adresa din mai 2017.
„Reprezentanţii Primăriei muni-
cipiului Galaţi au făcut verifi cări 
în ceea ce priveşte aspectele sem-
nalate. Solicitarea dumneavoas-
tră a fost luată în evidenţa Ser-
viciului Construcţii, Dezvoltări 

şi Întreţinere Străzi, urmând a fi  
rezolvată în cursul anului 2018, 
în funcţie de fondurile alocate 
de la bugetul local“, se arată în 
adresa din februarie 2018.

La faţa locului, gropile sunt 
şi mai adânci! „Doamna o să 
facă un articol frumos la ziar, 
dar Primăria n-o să facă nimic, 
pentru că au spus că avem trafi c 
auto. Le-am trimis două adrese. 
Au venit, au făcut poze, dar aşa 
cum au venit, aşa s-au dus! Ah, da, 
ne-au dat bordurile cu var înainte 
de Paşte“, ne-a spus unul dintre 
vecinii dlui Lupaşc, pe care l-am 
întâlnit în faţa blocului.

După cum ne-a mărturisit dl 
Lupaşc, anul acesta, de Paşte, îi 
vin în vizită doar fi ica şi nepoţelul 
din Italia, apoi va merge dânsul 
în vizită la ei. Cine ştie, poate 
la întoarcere Primăria îi face o 
surpriză şi, în loc să-i dea bordurile 
cu var, astupă gropile... .

APEL ÎN VAN CĂTRE AUTORITĂŢI  .  SESIZARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asocierea Lemacons SRL - S&M 
Expert Project SRL a câştigat li-
citaţia organizată de Primăria 
municipiului Galaţi pentru pro-
iectarea şi construcţia primei 
parcări multietajate din Galaţi, 
cartier Mazepa I, strada Roşiori, 

în zona aferentă blocului R5. Po-
trivit informării transmise de 
administraţia locală, valoarea 
contractului este de 7.944.000 de 
lei fără TVA, iar termenul de re-
alizare a investiţiei este de 20 de 
luni calendaristice, din momen-
tul în care va fi  dat ordinul de în-
cepere a lucrărilor. Reamintim că 
Primăria va trebui să rezolve mai 

întâi problema devierii reţelelor 
de utilităţi care străbat terenul 
pe care se va construi parcarea, 
lucrări care nu au fost prinse în 
contractul licitat! 

Prin urmare, pentru devierea 
colectoarelor de canalizare şi a 
conductei de gaze naturale a fost 
scos la licitaţie un contract cu va-
loarea estimată de 544.392 de lei 

fără TVA, data limită de depune-
re a ofertelor este 19 martie, iar 
criteriul de atribuire - preţul cel 
mai scăzut. 

Pentru instalaţiile reţelei elec-
trice, Primăria a lansat o achiziţie 
publică în valoare de 10.000 de lei 
fără TVA, pentru un studiu care 
să stabilească modalitatea de de-
viere. .

Cine va construi prima parcare 
multietajată din Galaţi
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Nici un Secret

 Eu sunt primul tâmp al obştii/ ş-am alături o prim-tâmpă
 într-o droaie de bezmetici,/ de penibili şi penali -
 ştiţi prea bine cum ne cheamă:/ un scălâmb şi o scălâmbă
 printre toţi egalii ţării,/ dar noi suntem mai egali!
 Io-s şi primul snob al obştii/ ş-am alături o prim-snoabă
 într-o sumă de pramatii,/ scamatori şi fasoliţi -
 noi suntem şi-n prima strofă.../ şi tot natul ne îndoapă
 că-i credul, căscat şi paşnic:/ nişte fraieri jecmăniţi!
 Noi conducem ceastă gloată/ înspre-o margine de lume,
 îi dăm fl ituri şi scatoalce/ şi minciuni... şi-i dăm şi brâncă,
 să se vadă - fără grijă,/ fără nume şi prenume -
 tocmai-n râpa mârşăviei,/ lungă, lată şi adâncă!
 Cred că sunt un fel de tată/ - tată al smintirii voastre -
 lumpen, cinic şi ridicol,/ mândru şi analfabet - 
 mâzgălesc trecutul ţării,/ zvârl istoria-n dezastre...
 ştiţi prea bine cum mă cheamă:/ nu-i nici fals şi nici secret!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 CONFUZIE. Din cauza 

unui funcţionar care a greşit o 

literă într-un document ofi cial, 

construcţia podului de la Brăila 

a fost trecută la capitolul situaţii 

de urgenţă. Funcţionarul a scris 

„cod roşu la Brăila“ în loc de 

„pod roşu la Brăila“. Situaţia a 

fost remediată, astfel că podul 

nu va mai fi  făcut în regim de 

urgenţă. > Cât noroc poate 

să aibă! Dorin Otrocol este în 

continuare prefect doar pentru 

că ploile au ocolit Galaţiul. „Eu 

nu aştept să afl u a doua zi de la 

Guvern dacă mai sunt în funcţie. 

Eu afl u cu o seară înainte de la 

Busu“. > Administratorii de la 

Plaja „Dunărea“ contraatacă: 

„Ionuţ Pucheanu n-a înţeles 

nimic din contractul cu noi. Întâi 

facem Jungle, abia apoi Splash“. 

> Centura ocolitoare a Galaţiului 

are şanse mici să primească 

fi nanţare europeană din cauză 

că proiectul se axa mai mult pe 

„spaţiile expoziţionale“ de pe 

trotuare decât pe strada propriu-

zisă. În proiect nu se vorbea 

despre benzi, despre stradă şi 

asfalt, dar se menţiona că trebuie 

mult trotuar şi cu refugii dese 

pentru şoferi, în special pentru 

cei de TIR. . Apă de Zoaie 

pe scurt
Alte ştiri 
recente 
din GalaţiReţeaua de carton 

de la Galaţi
Difuzarea la televizor a şe-

dinţelor Consiliului Local Galaţi 
stârneşte dispute serioase. Nu 
doar pe plan juridic, că acolo e 
clar: televiziunea lui Florin Pâsla-
ru trebuie să pape ceva de la buget 
ca să trăiască. Problema e că pe fi r 
au intrat şi alte televiziuni. Este 
vorba despre branduri internaţi-
onale care au sesizat potenţialul 
şedinţelor de la Galaţi.

 Cartoon Network, 
concurent serios pentru 
TV Galaţi / Au depus o 
ofertă pentru şedinţele CL 

TV Galaţi are concurenţă se-
rioasă pentru contractul privind 
transmiterea şedinţelor Consiliu-
lui Local Galaţi. Cartoon Network 
şi-a anunţat intenţia de a depune 
o ofertă pentru televizarea şedin-
ţelor CL, contract pe care l-a prins 
până acum doar TV Galaţi. „Am re-
marcat că numărul telespectatori-
lor noştri scădea dramatic pe inter-
valul în care TV Galaţi transmitea 
şedinţele de CL. În mod cert, nu este 
vorba despre o coincidenţă, motiv 
pentru care am decis să intrăm şi 

noi în lupta pentru drepturile tv de 
la CL Galaţi. Va fi  greu, pentru că 
e posibil să nu mai fi e licitaţie, dar 
vă asigur că vom lupta cu toate ar-
mele pe care le avem la dispoziţie. 
E un contract care ne trebuie“, a 
explicat directorul de marketing al 
Cartoon Network, Mickey House. 
Şefi i TVG nu se tem, însă, de concu-
renţă. „Ştim că sunt specializaţi pe 
desene animate, dar nu ne e frică. 
Avem şi noi experienţă sufi cientă 
în spate în acest domeniu. Uitaţi-vă 
la tot ce am făcut în ultimii ani! Vi 
se pare că ceea ce se dă la Cartoon 
Network este atât de diferit faţă de 
ceea ce difuzăm noi?“, a declarat 
Florin Pâslaru, patronul spiritual 
al TVG.

 Picu Roman,
asul din mâneca TVG 

De un singur lucru se tem cei 
de la Cartoon Network în încer-
carea lor de a prelua contractul 
cu CL Galaţi. Este vorba despre o 
cerinţă a Consiliului Naţional al 
Audiovizualului, care obligă tele-
viziunile pentru copii să foloseas-
că în programe o limbă română 

curată, fără greşeli gramaticale. 
„Avem, într-adevăr, o problemă, 
pentru că din când în când mai 
ia cuvântul şi viceprimarul Picu 
Apostol Roman. Din fericire, nu 
avem obligaţia de a transmite şe-
dinţele în direct, astfel că totul 
se poate rezolva uşor. Discursu-
rile lui Picu Apostol Roman vor 
fi  dublate în limba română de un 
actor profesionist, ca să nu avem 
probleme cu CNA“, a mai spus 
Mickey House. Din câte se pare, 
actorul va avea o misiune foarte 
difi cilă. „El va trebui să repare nu 
doar greşelile gramaticale, ci şi 
erorile de logică şi gândire pentru 
a putea să fi e difi zate imaginile“, 
a explicat un membru CNA con-
tactat de rubrica Pamfl et.

Surse din audiovizual preci-
zează că nu doar Cartoon Network 
ar fi  interesată de transmiterea 
şedinţelor CL Galaţi. Comedy 
Central, Crime & Investigation 
Network, Animal Planet, Nat Geo 
Wild şi, nu în ultimul rând, Taraf 
TV ar fi , de asemenea, interesa-
te de preluarea drepturilor TV. 
.  Desene Adunate 

 DESENE ANIMATE ÎN DIRECT  . ŞEDINŢE

Festivalul 
Scrumbiei 
e pe 1 aprilie

PE BUNE? Încă nu ştim 

cu exactitate dacă Festivalul 

Scrumbiei chiar se ţine anul acesta. 

Primăria a anunţat că alocă bani, 

că se face, dar, în acelaşi timp, a 

anunţat şi că data de desfăşurare 

este 1 aprilie. „E de Florii, ca în fi e-

care an. Da, se suprapune cu o altă 

sărbătoare politică, dar vă garantez 

eu că se ţine“, a explicat promo-

torul festivalului, Florin Pâslaru. 

Acesta a mai spus că aşteaptă 

două cadouri de la apropiaţi pentru 

acea zi.     . Festivalul Scrum

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Gălăţeni u

în căutarea 

comorilor 

ascunse

Nuu. 
Până nu dăm 
de apă, nu ne 

așezăm.

Auzi, 
nu vrei să ne 
oprim puţin?

Negocieri u

la sânge 

la Plaja 

„Dunărea“ 

Domnu’ 
administrator! 

Domnu’ administraaatooor! 
Hai, ieșiţi afară, că am glumit cu 

rezilierea. Prelungim perioada, mai 
tăiem din redevenţă, dar am o 

singură condiţie: nu puteţi 
merge la Brăila?

T
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în Liga a IV-a de fotbal
Derbiul rundei, la Ivești

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cea de-a doua etapă a 
eșalonului fotbalistic numărul 
patru se va juca astăzi și mâine. 
În prima zi se vor disputa trei 
partide: două de la ora 12,00, iar 
a treia de la ora 16,00. Iată pro-
gramul acestora: Juventus Tofl ea 
- Victoria Independența (arbitru 
Cristian Dragomir, observator Io-

nel Gâdei), Universitatea „Dună-
rea de Jos“ - Viitorul Umbrărești 
(Stadionul „Dunărea“, Alexandru 
Burloiu, Marian Carp), respectiv, 
Avântul Vânători - Muncito-
rul Ghidigeni (terenul „Dună-
rea II“, Florin Macovei, George 
Bedreagă).

Meciurile vor continua du-
minică, de la ora 12,00: Avântul 
Drăgănești - Quantum Club Galați 
(Gabriel Mihai, Daniel Burloiu), 

Gloria Ivești (locul 4) - Unirea 
Braniștea (locul 3), derbiul rundei, 
meci ce va fi  condus de Ionuț Con-
stantinescu și Costache Ciubota-
riu, și Zimbrul Slobozia Conachi 
- Agrostar Tulucești (Marian Dinu, 
Cristian Lupoae).

În deschidere vor avea loc me-
ciurile echipelor de juniori.

. Duminică sunt programate 
partidele primei etape a returului 
Ligii a V-a (de la ora 11,00): Foresta 

Șendreni - Siretul Piscu (arbitru 
Ionuț Bozean), Prutul Vlădești 
- Voința Cudalbi (Adrian Dima), 
Inter Tudor Vladimirescu - Unirea 
Hanu Conachi (Alexandru Perju, 
fost jucător la Oțelul, actualmen-
te la Universitatea „Dunărea de 
Jos“), Voința Cișmele - Mălina 
Smârdan (Adrian Sava), Avântul 
Matca - ACS Lascăr Schela (Cătălin 
Gheonea) și Zorile Grivița - Flacăra 
Pechea (Stelian Anghel).  .

Examen greu în faţa 
campioanei en-titre
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet masculin 

Phoenix Galaţi va juca, astăzi, de 

la ora 18.00, cu „U“ BT Cluj, într-

un meci contând pentru etapa 

a 21-a din Liga Naţională, ce va 

putea fi  urmărit pe canalul de 

youtube al federaţiei, FRB TV. 

Deși este considerat ca meci 
pe teren propriu, partida va 
avea loc la Bucureşti, pentru că 
Sala „Dunărea“ va fi ocupată, 
sâmbătă şi duminică, de o am-
plă competiţie de dans sportiv, 
iar programul competiţional nu 
permitea mutarea la o dată în 
care să se poată juca în Galaţi.

Phoenix, ocupanta locului 
7 (cu 30 de puncte), se află pe 
„val“, după ce în etapa trecută 
a reușit o victorie importantă 

în fața unei echipe de top (79-
73, cu SCM Timișoara, locul 2), 
iar în alte meciuri din ultima 
perioadă a avut evoluții foarte 
bune, în timp ce „U“ BT Cluj este 
pe locul 3. În tur, gălățenii au 
pierdut cu 75-91.

Antrenorul Florin Nini spu-
ne că echipa sa are o luptă foarte 
grea. "Un meci în fața campioa-
nei en-titre este un tur de forță, 
pe care trebuie să îl trecem cu 
bine. Din păcate, așa cum se 
știe, nu putem evolua în fața 
suporterilor, unde sigur am fi 
avut un avantaj moral impor-
tant, însă trebuie să ne confor-
măm situației. Vrem să conti-
nuăm seria evoluțiilor bune și, 
de ce nu, să obţinem victoria. 
Ar fi extrem de binevenită pen-
tru noi. Știm că nu e ușor, însă 
important este să avem capaci-
tatea de a rămâne concentrați 

și încrezători în fața unor ad-
versari puternici, așa cum este 
și echipa din Cluj. Felicit Clujul 
pentru investiție și participare 
în Europa (n.r. - miercuri a fost 
eliminată de Donar Groningen, 
în optimile de finală ale FIBA 
Europe Cup), acolo unde Româ-
nia se face cunoscută și apreci-
ată. Chiar dacă nu suntem în 
efectiv complet, vom face ceea 
ce depinde de noi pentru a avea 
o evoluție bună“, a declarat teh-
nicianul gălățean.

Din sezonul regulat, după 
acest meci, Phoenix mai are de 
disputat un singur joc, pe teren 
propriu, cu SCM "U“ Craiova (lo-
cul 8, cu 28 puncte, dar cu un 
meci mai puțin disputat), de al 
cărui rezultat depinde lupta 
pentru locul 7, înaintea intrării 
în faza secundă (grupa locurilor 
7-12).  .

’
Meciul în faţa 

campioanei en-titre 

este un tur de forţă, 

pe care trebuie să îl 

trecem cu bine

FLORIN NINI
antrenorul Phoenix

PHOENIX, MECIUL DE „ACASĂ“, ÎN DEPLASARE  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Gălăţeanca 

Alexandra Alexe (CSM Dunărea) a 

câștigat „Cupa României“ la haltere, 

în concursul desfășurat la Bascov 

(Argeș), și s-a califi cat la fi nala Cam-

pionatului Naţional pentru juniori 

Under 20, alături de Petrică Bălăuţă 

(categoria 62 kg), Paul Iorga (69 kg), 

precum și de Tina Augustin (75 kg), 

Ionela Băleanu (58 kg) și Magdalena 

Bejenariu (63 kg). Alexe, antrenată 

de Marin Otinceanu și Nicolae Mihai, 

a terminat concursul pe primul 

loc la categoria 63 kg. În aceeași 

competiţie, Bianca Grigoraș (CS 

Universitatea Galaţi) și Mihaela Ilie 

(CS Şcolar/CSU) - antrenori Costel 

Dimofte și Mariana Toma Bălan, au 

obţinut locurile II, iar Cătălin Rusu și 

Mihaela Ivan, ambii de la CSS/CSU 

au ocupat locurile 4, respectiv, 7. Tot 

la Bascov au avut loc campionatele 

juniorilor III (9-12 ani). Iată rezultatele 

obţinute de gălăţeni: Ana Maria Raţă 

și Vlad Neacșu - locurile 2, Gheor-

ghiţă Alexandru - locul 4, toţi de la 

CSS, Sebastian Onţeluș - locul 2 

și Andrei Iorga - locul 2, de la CSM 

Dunărea Galaţi. 

HOCHEI. Echipa naţiona-

lă de hochei senioare a României 

participă, în Spania (Valdemoro), 

la Campionatul Mondial Divizia a 

II-a, Grupa B. În lotul naţional a fost 

selecţionată și gălăţeanca Bianca 

Bobu, portarul de la echipa feminină 

CSS Triumf București, dar care evo-

luează și pentru echipele de juniori 

de la „Gladiators“ Dunărea Galaţi. .

Clasări 
fruntașe 
în „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patru 
gălăţence, 
în loturile 
naţionale

HANDBAL. CSU Danubius 

are patru jucătoare cooptate în loturile 

naţionale. Andreea Mihart va face parte 

din reprezentativa de tineret (U20) și va 

participa, la Cluj, la turneul de califi care 

la Campionatul Mondial (23-25 martie), 

alături de Ucraina, Georgia și Croaţia, 

iar Raluca Tănasă a fost chemată la lotul 

României de junioare, pentru un turneu 

de pregătire la Rm Vâlcea. Dajana Jo-

vanovska şi Elena Livrinikj, componente 

ale reprezentativei Macedoniei, joacă, 

miercuri, cu Insulele Feroe, în prelimina-

riile Euro 2018.  . S. Baciu

online

Baschetbaliștii de la Phoenix, pregătiţi de marele examen  u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 START 

ÎN CAMPIONATUL 

JUNIORILOR
FOTBAL. În acest weekend, 

se dă startul competiţiei naţionale 

de fotbal pentru juniorii A și 

B. Echipele gălăţene vor juca 

duminică, de la orele 12,00 și 

14,00. Pe terenul Stadionului 

„Dunărea“ are loc un derbi 

gălăţean, între echipele ASC 

Municipal Dunărea și Liceul 

Sportiv, în timp ce SC Oţelul se 

deplasează la Petrolul Ploiești. 

În clasamentul la zi, echipele 

noastre se situează astfel: juniori A: 

Dunărea - locul 2, LPS - locul 3 

și Oţelul - locul 4; juniori B: 

Oţelul - locul 5, LPS - locul 7 

și Dunărea - locul 9. 

. În competiţia feminină, FC 

Universitatea Galaţi joacă, astăzi, 

în optimile de fi nală ale „Cupei 

României“. Echipa gălăţeană va 

primi replica celor de la Fair-Play 

București, din primul eșalon. 

Partida va fi  găzduită 

de Stadionul „Siderurgistul“, 

de la ora 13,00. 

. Şi în acest weekend au fost 

programaţi arbitri și observatori 

gălăţeni să ofi cieze în Ligile a II-a 

și a III-a. La Chindia Târgoviște - 

Luceafărul Oradea, observator va fi  

Liviu Seceanu, la Sportul Chiscani 

- Delta Tulcea, Cătălin Savu, iar 

Simona Renţa se va deplasa la 

Bacău, pentru întâlnirea Aerostar - 

Sănătatea Darabani. În Liga a III-a 

avem și două brigăzi complete: 

Bogdan Anghelinei - Florian Vișan, 

Daniel Vlase, la FC Aninoasa 

- Petrolul Ploiești, respectiv, 

Alexandru Burloiu - Florin Iftode, 

Daniel Băraru, la FCSB II - Înainte 

Modelu.   . Gh. Arsenie 

Axinte, 
la Cupa 
Mondială 
din Japonia

LUPTE. Gălăţeanca Cătălina 

Axente (CSM Dunărea, antrenor 

Dumitru Buleandră) face parte din 

echipa naţională care va participa la 

Cupa Mondială de lupte feminine din 

Japonia. Ea va evolua la categoria 72 

kg, aceeași ca la Cupa Europei de 

la Moscova din toamnă, acolo unde 

echipa noastră a obţinut medaliile 

de argint. România va fi  reprezentată 

în concursul de la Takasaki de opt 

sportive. La Cupa Mondială participă 

cele mai bune opt naţiuni din lume.   

. S. Baciu, M. Petrescu

Oţelul cere intervenţia 
Departamentului 
de Integritate al FRF
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SC Oţelul va juca astăzi, de 

la ora 17.30, prima partidă 

din retur de pe teren propriu, 

în compania formaţiei CSM 

Focşani, obţinerea victoriei 

fi ind vitală pentru rămânerea 

în cursa pentru promovare. În 

paralel, Oţelul cere federaţiei 

anchetarea meciului din 

etapa trecută jucat de 

contracandidata din Miercurea 

Ciuc. 

Jucătorii de la Oţelul şi-au con-
sumat unicul rateu permis în pla-
nul pentru retur, egal runda tre-
cută la Odorheiu Secuiesc, astfel 
că de acum încolo „au dreptul“ 
doar la victorii. Totodată, dinco-
lo de miza celor trei puncte ale 
partidei de astăzi, au de recâşti-
gat încrederea suporterilor, seri-
os zdruncinată de rezultatul de 
acum o săptămână, după cum s-a 
văzut în comentariile din mediul 
online. „Aştept o reacţie de orgo-
liu din partea jucătorilor noştri, 
de a-şi dovedi lor şi suporterilor 
că rezultatul de la Odorhei nu re-
fl ectă valoarea lor“, spus antreno-
rul Alexandru Ciobanu, care şi la 
acest joc are probleme de lot, în 
special în compartimentul ofen-
siv. Atacantul George Cârjan încă 

este accidentat şi abia de săptă-
mâna următoare este de aşteptat 
să reintre în programul normal 
de antrenament al echipei, iar 
Ruben Silvestre, una din puţinele 
variante ca vârf de atac, acuză şi 
el dureri musculare.

 Astfel, este de aşteptat să re-
vină ca titular Alexandru Muscă, 
singurul atacant din lot rămas 
apt din punct de vedere medical, 
care n-a putut evolua la Odorheiu 
Secuiesc, din cauza unei suspen-
dări pentru cumul de cartonaşe 
galbene.

 Vestea bună este că Adrian Să-
lăgeanu a revenit la antrenamen-
te în regim normal şi, chiar dacă 
încă nu este la potenţial maxim 
din punct de vedere al pregătirii 
fi zice, poate fi  o soluţie, fi e şi doar 
pentru ultima parte a jocului.

 „Ciudăţenii“ 
ale unei 
contracandidate 

Alexandru Ciobanu, antreno-
rul Oţelului, a spus, mai cu per-
dea, că lupta pentru promovare 
nu este dusă doar prin ce poate 
fi ecare pe teren, lăsând să se înţe-
leagă, printre altele, că adversare-
le echipei gălăţene sunt motivate 
cu „premieri“ de cel puţin una 
dintre contracandidate. „Cu sigu-
ranţă, şi CSM Focşani va fi  super-
motivată, ca toate celelalte care 

joacă împotriva noastră. Campio-
natul e lung, cred că promovarea 
se va juca până în ultima etapă 
şi sperăm ca toate echipele să fi e 
fair-play, aşa cum suntem noi“, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

 Aluziile sale că lupta pentru 
primul loc nu este una curată 
pot avea ca argument ceea ce s-a 
întâmplat etapa trecută la parti-
da KSE Tg. Secuiesc - AFC Csik-
szereda (locul 3). După prima 
repriză, gazdele conduceau cu 
2-0, covasnamedia.ro scriind că 
cei din Tg. Secuiesc dominaseră 
copios. Însă, înainte de începerea 
reprizei secunde, antrenorul gaz-
delor a efectuat toate cele patru 
schimbări. Toate în minutul 46, 
în condiţiile în care echipa îi ju-
case foarte bine şi deci nu avea 
motive fotbalistice! Ce poate fi  
mai evident că lucrurile s-au „re-
zolvat“ la pauză? Scor fi nal: 3-5!

 Derbiul etapei,
răsufl at 

În această etapă, tot astăzi, ur-
mează să se dispute partida Csik-
szereda - Roman, teoretic derbiul 
rundei, de vreme ce se întâlnesc 
formaţiile de pe locurile 2-3, afl a-
te la egalitate de puncte. Însă, se 
anunţă un joc disproporţionat în 
favoarea gazdelor, cei de la CSM 
Roman anunţând pe pagina de Fa-
cebook că, în această săptămână, 

lotul le-a fost subţiat de acciden-
tări suferite la antrenamente. Nu 
un jucător sau doi, ci patru într-o 
săptămână, lucru foarte rar în 
fotbal, mai ales în condiţiile în 
care formaţia romaşcană venea 
după un meci deloc solicitant, 
11-0 cu Metalosport. Toţi patru 
sunt dintre titulari, chiar axul 
central al echipei: portarul, un 
fundaş, un mijlocaş şi căpitanul, 
atacant. Ce ghinion!

 „FRF să ancheteze!“ 
Iulian Apostol, manager exe-

cutiv al SC Oţelul, a spus ieri că 
solicită public cercetarea de către 
Departamentul de Integritate şi 
Antifraudă al FRF a modului în 
care se duce lupta pentru promo-
vare în Seria I din Liga a III-a. „Lu-
crurile sunt deja mai mult decât 
a fi  doar suspecte. Cerem public, 
ferm, implicarea Departamen-
tului de Integritate din cadrul 
federaţiei, să ancheteze ce s-a 
întâmplat în prima etapă jucată 
în acest an. De asemenea, să aibă 
sub supraveghere toate meciuri-
le de acum încolo ale echipelor 
implicate în lupta pentru promo-
vare, pentru că şi înaintea unui 
astfel de joc, care se va disputa în 
această etapă, au apărut lucruri 
ciudate, accidentări subite a pa-
tru jucători la una din echipe“, a 
declarat Apostol.  .

MECIURI „CIUDATE“, ÎN LUPTA PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

Iulian Apostol,  u

manager 

executiv 

al SC Oţelul
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 e „Încercăm să nu ne mai 
facem de râs“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care 

municipalitatea nu a scos la 

licitaţie întreţinerea celor mai 

importante parcuri şi scuaruri 

ale oraşului, aşa cum intenţiona, 

am încercat să afl ăm de la 

directorul Gospodărire Urbană, 

Bogdan Ardean, cum s-au 

pregătit reprezentanţii societăţii 

pe care o conduce pentru a 

îngriji spaţiile verzi ale Galaţiului 

în sezonul cald ce va urma. 

 - Anul trecut, Gospodărire u

Urbană a ratat şansa de 

a demonstra că poate să 

întreţină aşa cum se cuvine 

spaţiile verzi din oraş. La 

ce să se aştepte gălăţenii în 

acest an? 

 - Din păcate pentru mine, vă 
dau dreptate, anul trecut a fost un 
sezon ratat. A fost un sezon care 
ne-a luat pe nepregătite, inclusiv 
pe mine. Îmi asum. Ne-a luat pe 
nepregătite pentru că, anul tre-
cut, aşa cum ştie toată lumea, am 
preluat spaţiul verde din tot Gala-
ţiul, în condiţiile în care, în urmă 
cu doi ani, ne ocupam exclusiv de 
parcuri şi aliniamente stradale. 
Am preluat atunci şi partea de 
mobilier urban, şi partea de în-
treţinere fântâni, cişmele. Din 
păcate pentru noi, le-am preluat 
ca activitate, nu şi cu oamenii de 
la Ecosal, care se ocupau cu aşa 
ceva. A trebuit să adaptăm orga-
nigrama noilor cerinţe şi să facem 
angajări în vederea îndeplinirii 
sarcinilor care ne-au fost trasate. 
În primă fază, ne-am împotmolit 
în atragerea de personal, pentru 
că, inexplicabil, deşi ocupam un 
loc fruntaş la capitolul şomaj, nu 
am avut nici pe departe un afl ux 
de persoane dornice să munceas-
că. Prin urmare, aveam un nece-
sar de minimum 35-40 de cosaşi, 
iar noi am avut în medie 20. A 
rezultat un sezon ratat din punct 
de vedere al întreţinerii spaţiilor 
verzi. Pe partea de mobilier urban 
şi fântâni-cişmele, cred că ne-am 
prezentat la un nivel decent.

Pentru acest an, am pus la 
punct o nouă strategie. În primul 
rând, anul trecut am renormat ac-
tivitatea de cosit, pentru că, poate 
nu vă vine să credeţi, dar aceasta 
se desfăşura conform unor nor-
me din 1974. Am angajat, în 2017, 
un normator cu experienţă, care 
a reuşit să normeze toată activita-
tea utilajului şi am putut să ne fa-
cem o viziune despre cum trebuie 
făcut şi cam care ar fi  norma de 
lucru şi, foarte important, care ar 
fi  norma de consum al unui utilaj. 
Am avut nişte surprize, în con-
diţiile în care, în urma normării 

activităţii, am ajuns la concluzia 
că norma utilajului ar trebui să 
fi e dublă faţă de cea care era pre-
văzută în societate, iar norma de 
consum să fi e cu aproximativ 30 
la sută mai redusă. Avem speran-
ţe ca anul acesta să reuşim să ne 
prezentăm la un nivel decent. 
Dacă anul trecut, în mai, aveam 
doar nouă cosaşi, acum avem 24 
şi intenţia noastră este să ajun-
gem la cel puţin 35-40.

 - În ce constă efectiv această u

strategie? 

 - Am împărţit Galaţiul în 
două zone de interes. Prima zonă 
este reprezentată de parcuri şi 
aliniamente stradale, unde in-
tenţionăm să intervenim pen-
tru cosirea ierbii o dată la două 
săptămâni. A doua zonă este cea 
de cartiere, unde intenţionăm 
să avem o frecvenţă de o dată la 
două luni. Asta înseamnă că, în-
tr-un sezon, să reuşim să cosim 
Galaţiul de cel puţin trei ori, în 
condiţiile în care, anul trecut, au 
existat foarte multe zone în care 
am reuşit să cosim doar o singură 
dată. Zona de cartiere este împăr-

ţită, la rândul ei, în patru zone. 
Fiecare zonă va avea alocat un 
număr de persoane, care îşi vor 
desfăşura activitatea exclusiv în 
zona în care au fost desemnate. 
Vor fi  doi coordonatori la nivelul 
întregului oraş, care vor verifi ca 
suprafeţele cosite şi dacă oamenii 
şi-au făcut norma. 

- Puteţi promite că anul u

acesta nu vom mai avea un 

oraş invadat de bălării?  

- Nu pot să-mi asum o astfel 
de promisiune. Dacă ar fi  depins 
exclusiv de mine, aş fi  putut să-mi 
asum. Dar atâta timp cât depin-
dem de disponibilitatea de muncă 
a unor oameni, nu mă hazardez. 
Există într-adevăr o intenţie a Pri-
măriei de a externaliza anumite 
zone, respectiv zona de parcuri şi 
unele dintre scuaruri. Nu pot să 
spun de ce nu s-a făcut încă. Am 
înţeles că documentaţia a fost res-
pinsă de către cei de la ANAP, dar 
nu o luaţi ca pe o declaraţie veridi-
că, pentru că nu am date în sensul 
acesta. Şi pentru noi, în condiţiile 
în care primim un program con-
cret de cerinţe din partea Primă-
riei, există posibilitatea de a con-
tracta societăţi care să vină să ne 
ajute, dar, deocamdată, nu putem 
lua o astfel de decizie, pentru că 

suntem în perioada de angajări, 
iar sezonul încă nu a început. Am 
făcut demersuri la Primărie să ne 
spună care sunt pretenţiile dânşi-
lor pentru acest sezon. Sunt sigur 
că pretenţiilor lor sunt aceleaşi cu 
ale oricărui gălăţean. Încercăm 
prin această strategie să nu ne 
mai facem de râs.

 - Mulţi gălăţeni au fost u

revoltaţi, anul trecut, când 

gardul viu din Grădina 

Publică a fost distrus aproape 

în totalitate. Este vina 

Gospodărire Urbană că nu a 

ştiut cum să îl întreţină? 

 - Am avut de-a face cu un fe-
nomen. Ce s-a stricat în Grădina 
Publică, s-a stricat şi în alte zone. 
În tot Galaţiul, buxusul a avut de 
suferit, s-a uscat în mare parte. A 
fost o invazie, un vierme care se 
instalează în interiorul plantei. 
Din păcate, în foarte multe ca-
zuri, efectele lui încep să se vadă 
când deja este prea târziu. Pe de 
altă parte, tot buxusul din Grădi-
na Publică era foarte bătrân, nu 
a fost întinerit periodic. Această 
problemă o avem şi la copaci. Am 
făcut două tratamente pentru a 
încerca să salvăm buxusul. Si-
tuaţia ne poate şi nu ne poate fi  
imputată. >exclusiv

INTERVIU CU BOGDAN ARDEAN, DIRECTORUL GOSPODĂRIRE URBANĂ  .  STRATEGIE

Sancţiuni 
pentru 
plantări la voia 
întâmplării

REGULI. Gălăţenii care 

şi-au făcut un obicei din a planta 

pomi fructiferi pe domeniul 

public trebuie să îşi ia gândul de 

la astfel de activităţi în viitorul 

apropiat. Primăria nu le va mai 

permite cetăţenilor să sădească 

oriunde şi oricum, iar cine nu se 

va conforma va fi  sancţionat. 

Autorităţile lucrează, în prezent, 

la un regulament în acest sens, 

prin care vor stabili cine şi ce are 

voie să planteze în municipiul 

Galaţi. . C.D.

 CÂŢI 

ANGAJAŢI ARE 

GOSPODĂRIRE 

URBANĂ
SALARIAŢI. Potrivit 

conducerii societăţii care 

se ocupă, printre altele, 

cu întreţinerea spaţiilor 

verzi din municipiul Galaţi, 

Gospodărire Urbană are, 

la acest moment, 270 de 

angajaţi. Numărul salariaţilor 

care au în responsabilitate 

îngrijirea spaţiilor verzi ale 

oraşului este, însă, insufi cient, 

la acest moment, în condiţiile 

în care societatea va da 

startul activităţilor de cosit şi 

tundere a zonelor verzi, cel mai 

probabil, la data de 1 aprilie. 

Acesta este motivul pentru 

care, încă din a doua jumătate 

a lunii februarie, reprezentanţii 

societăţii şi-au deschis porţile 

pentru noi angajaţi. Din cele 

71 de posturi noi disponibile, 

câte erau la jumătatea lunii 

februarie, au fost ocupate, 

până la acest moment, doar 

16, ceea ce înseamnă că 

societatea mai are nevoie de 

încă 55 de noi angajaţi, pentru 

amenajarea şi întreţinerea 

parcurilor, scuarurilor şi 

spaţiului verde din cartierele 

Galaţiului. Cele mai multe 

posturi disponibile sunt pentru 

sezonieri, adică oamenii vor 

avea un contract de muncă pe 

o perioadă de opt luni şi vor fi  

remuneraţi cu salariul minim 

pe economie.  .C.D. AR
H
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A 
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VIAŢA ÎN COMUNITATE
www.viata-libera.ro SPECIAL

CINE DICTEAZĂ 

TĂIERILE 

DE ARBORI

COMANDĂ. Nu de puţine 

ori, a „plouat“ cu sesizări din partea 

a zeci de gălăţeni nemulţumiţi de 

tăierile de arbori din oraş, dar şi 

de modul în care sunt fasonaţi unii 

dintre copaci. Cetăţenii au acuzat, 

în repetate rânduri, Gospodărire 

Urbană că retează arborii la voia 

întâmplării sau că îi fasonează 

„după ureche“. Conducerea 

societăţii spune, în schimb, că 

reprezentanţii Primăriei sunt cei 

care dictează cum trebuie să se 

intervină asupra fi ecărui copac. 

„Toate tăierile sunt executate în 

urma unei comenzi a Primăriei, 

care ne dă un plan de tăieri, cu 

specifi caţii în dreptul fi ecărei zone. 

Decizia nu este la Gospodărire 

Urbană, iar Primăria face comenzi 

în urma unor solicitări din partea 

populaţiei. Pentru fi ecare copac, 

există o persoană care doreşte să 

îl fasoneze şi cel puţin o persoană 

care nu este de acord cu acest 

lucru. Orice copac la care se 

intervine este analizat şi supus 

deciziei unui inginer silvic. În urma 

noastră rămâne, de multe ori, 

doar cioata, care pare sănătoasă. 

Dar cel care reclamă nu ştie ce 

era deasupra, dacă copacul era 

uscat, noduros, dezbârnat, rupt, 

dezechilibrat“, spune directorul 

Gospodărire Urbană. . C.D.

 - Cu mai multă atenţie, nu u

s-ar fi  putut, totuşi, observa 

că este o problemă acolo, 

până să ajungă să se usuce 

efectiv? 

 - Ba da. Nu pot să mint. Mă 
consider un om integru şi nu pot 
să spun că nu este şi vina noas-
tră. Avem şi noi o parte de vină, 
trebuie să recunoaştem. Îl vom 
înlocui, probabil, tot cu gard viu. 
Aşteptăm o decizie şi o comandă 
din partea Primăriei. Din ce ştiu, 
dânşii intenţionau să colaboreze 
cu un inginer peisagist.

 - Spuneaţi, în urmă cu u

doar câteva luni, că nu 

doriţi ca societatea să mai 

achiziţioneze fl ori de la diverşi 

furnizori şi că vă veţi axa pe 

producţie proprie, pentru 

reducerea cheltuielilor.  

- Anul trecut, am întâmpinat 
probleme cu furnizorii. Am fost 
puşi în situaţia în care, din în-
tregul program de achiziţii, am 
realizat doar aproximativ 20 la 
sută. Foarte multe plante dintre 
cele care ne erau livrate nu erau 
conforme sau nu corespundeau 
cu caietul de sarcini. Am achizi-
ţionat seminţe şi butaşi, ne-am 
luat angajamentul faţă de Pri-
mărie să susţinem programul de 
plantări din producţie proprie. 
Tot ce vedeţi dumneavoastră că 
deja se montează în oraş sunt fl ori 
produse de noi. Producem fl ori 
pentru cele trei sezoane - sute de 
mii de fi re - şi plante curgătoare, 
în jur de 4.000-5.000. Anul trecut, 
din păcate, plantele curgătoare 
au lipsit din oraş pentru că fi rma 
contractantă ne-a livrat fl orile 
neconform, ghivecele furnizate 
erau mai mici decât cele prevă-
zute în caietul de sarcini. Era o 
chestiune cu iz penal, le-am refu-
zat. Noi câştigăm mai bine acum, 
iar factura către Primărie este 

mai mică. În afară de seră, mai 
avem şi o bucată de teren destul 
de generoasă unde am în inten-
ţie să producem noi hibiscus, bu-
xus - gard viu. Rezultatele se vor 
vedea cel mai devreme peste doi 
ani. Mă gândesc serios la a avea 
propria pepinieră, pentru că toţi 
copacii care se plantează în oraş 
sunt exclusiv din achiziţii, la fel 
şi gardul viu.

 - S-a împlinit un an de când u

aţi preluat conducerea 

societăţii. Sunteţi mulţumit 

de activitatea dvs.? Ce aţi 

reuşit să realizaţi din ce v-aţi 

propus?  

- Nu sunt mulţumit de ce am 
reuşit să realizez într-un an. Nu 
vreau să-mi caut scuze, motive. 
De activitatea mea sunt mulţu-
mit, de nivelul meu de implica-
re în încercarea de soluţionare a 
unor probleme sunt mulţumit. 

De rezultatele obţinute nu sunt 
mulţumit. Consider că nu sunt 
la nivelul eforturilor depuse. Am 
schimbat câţiva directori, decizii 
care consider că au fost bune. Mă-
surile pe care am încercat să le 
iau sunt măsuri care îşi vor vedea 
efectele în timp mai îndelungat. 
De exemplu, în urma normării 
consumurilor, consumul de com-
bustibil a scăzut cu aproximativ 
800 de litri pe lună. Sunt măsuri 
care se vor vedea în timp, cum 
este şi norma dublată pentru fi e-
care om. Mă aştept ca rezultatele 
să se vadă pe viitor. Am imple-
mentat sistemul de plată prin 
SMS, un sistem civilizat, care mi 
s-a părut normal să-l adoptăm şi 
noi. Pentru efi cientizarea societă-
ţii şi pentru un control mai bun, 
am montat GPS pe toate maşinile. 
Existau probleme în lipsa lui. În 
zona de cimitire, am reluat partea 

de identifi care a locurilor de veci, 
care este la 80 la sută. Din păca-
te, aceste lucruri s-au făcut până 
acum la nivel de hârtie. Ele acum 
trebuie să fi e transformate într-o 
bază de date electronică. Există 
deja o persoană în societate care 
a început să introducă într-o bază 
de date ceea ce nu s-a introdus 
timp de 17 ani. Din nou, rezultate-
le se vor vedea în viitor. Lumea, în 
continuare, vine la cimitir şi este 
nemulţumită de unele aspecte. 
Am început, pe cimitire, să facem 
un program de curăţenie efi cient. 
Treaba noastră, a administraţiei 
cimitirelor, este să facem curat pe 
alei şi între morminte. Este trea-
ba concesionarului să îngrijească 
mormântul. Gradul de încasare la 
cimitire este undeva la 30 la sută, 
70 la sută dintre cei care au conce-
siuni nu plătesc, nu se interesează 
de locul de veci, nu îşi fac curat. 
Mulţi au şi actele expirate.

 - Nu trebuie să luaţi, totuşi, u

nişte măsuri?  

- Nu vreau să dau doar în conce-
sionar, pentru că şi noi avem bube-
le noastre. Noi nu avem o bază de 
date pusă la punct. Dar suntem pe 
cale să o realizăm. Până să o avem 
pusă la punct, mai este o proble-
mă. În „Eternitatea“, demult, lo-
curile de veci se dădeau doar pe o 
chitanţă. Sunt foarte multe locuri 
de veci ai căror proprietari nu sunt 
de găsit, care ori au decedat, ori 
şi-au schimbat domiciliul. Anul 
trecut, am trimis mii de adrese 
către concesionari. Cred că 90 la 
sută s-au întors. Putem să aplicăm 
Legea cimitirelor, care spune că 
dacă timp de doi ani nu te-ai mai 
ocupat, locul de veci revine în pro-
prietatea administraţiei cimitire-
lor. În momentul de faţă, schim-
băm regulamentul cimitirelor cu 
ajutorul Primăriei şi vom prevedea 
şi lucruri de genul acesta. .

Rulete electronice 
pentru intervenţie 
efi cientă

MĂSURĂ. După ce au 

normat activitatea echipamente-

lor şi a angajaţilor, reprezentanţii 

Gospodărire Urbană au achiziţionat 

o serie de rulete electronice, care 

determină suprafaţa de spaţiu 

verde care revine fi ecărui muncitor 

pentru cosit. „Am cumpărat rulete 

electronice, pentru care am plătit 

doar câteva sute de lei, pentru a 

determina uşor suprafeţele de co-

sit, din două clickuri vezi dacă omul 

şi-a făcut sau nu norma“, a declarat 

Bogdan Ardean. . C.D.AR
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CSM a motivat 
avizul nefavorabil 
dat în cazul Kovesi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii CSM au motivat 

avizul negativ dat cererii de 

revocare a şefei DNA, făcută de 

ministrul Justiţiei, menţionând, 

printre altele, că „în solicitare 

nu s-a făcut referire punctual la 

niciuna dintre atribuţiile legale 

încălcate“. 

Documentul are 51 de pa-
gini, prima parte a motivării 
conţinând susţinerile celor două 
părţi, ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, şi procurorul şef al DNA, 
Laura Codruţa Kovesi.

 Secţia pentru procurori a CSM 
a explicat în motivare că legea 
„instituie un cadru legal privind 
revocarea din funcţiile de condu-
cere, stabilind nu doar situaţiile 
în care aceasta poate interveni şi 
titularii propunerii, ci şi aspecte-
le ce trebuie analizate cu ocazia 
verifi cării celor patru compo-
nente manageriale: organizarea 

efi cientă a activităţii, comporta-
mentul şi comunicarea, asuma-
rea responsabilităţii şi aptitudini 
manageriale“. "Se constată că, în 
cuprinsul propunerii de revoca-
re, cu ocazia dezvoltării celor 20 
de motive, nu s-a făcut referire 
punctual la niciuna dintre atri-
buţiile legale încălcate, nefi ind 
specifi cată expres componenta 
managerială vizată. Se observă 
existenţa unei enumerări generi-
ce a componentelor manageriale, 
fără o individualizare concretă: 
a resurselor nelegal folosite, a 
defi cienţelor comportamentale, 
a atribuţiilor neîndeplinite sau a 
aptitudinilor manageriale inexis-
tente sau manifestate defectuos“, 
se precizează în document.

 Secţia pentru Procurori a sus-
ţinut, referitor la deciziile CCR, 
că acestea vizează o conduită vi-
itoare. "A imputa unei astfel de 
autorităţi (şi implicit conducăto-
rului său) o conduită adoptată an-
terior pronunţării deciziei Curţii 
echivalează cu o sancţiune faţă 

de lipsa de previziune a soluţiilor 
viitoare ale instanţei constitu-
ţionale. Or, Secţia constată, pe 
de o parte, că jurisprudenţa CCR 
a cunoscut modifi cări ale practi-
cii sale anterioare, iar, pe de altă 
parte, că o decizie de acest fel prin 
care CCR analizează cadrul legal 
de efectuare a unei anchete pena-
le, prin raportare la fapte vizând 
adoptarea unui act normativ, nu 
se regăsea până la acel moment în 
jurisprudenţa sa“, se menţionează 
în document. Secţia pentru procu-
rori susţine că deciziile CCR nu pot 
constitui un motiv de revocare.

În ceea ce priveşte susţinerea 
ministrului Tudorel Toader, re-
feritoare la faptul că Kovesi ar 
fi  contestat  actele şi autoritatea 
CCR în cadrul unei întâlniri cu 
magistraţi din străinătate - Re-
publica Moldova, procurorii CSM 
spun că nu poate fi  echivalată cu 
o contestare. De asemenea, refe-
ritor la acuzaţia de contestare a 
autorităţii Parlamentului prin 
critici aduse proiectelor de legi, 

Secţia  pentru procurori a consta -
tat că nu este o critică, ci sunt „sim-
ple constatări cu privire la impac-
tul anumitor modifi cări legislative 
asupra unor anchete penale“.

 Secţia pentru procurori a CSM 
a trimis avizul negativ dat în ca-
zul cererii de revocare a Laurei 
Codruţa Kovesi la Cotroceni. „În 
urma avizului nefavorabil pri-
vind propunerea ministrului 
justiţiei de revocare a doamnei 
Laura Codruţa Kovesi din func-
ţia de procuror-şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie, Secţia 
pentru procurori a Consiliului 
Superior al Magistraturii adu-
ce la cunoştinţa opiniei publice 
faptul că hotărârea nr. 52 din 27 
februarie 2018 a fost motivată şi 
înaintată decidenţilor pentru a 
dispune măsurile legale“, trans-
mite CSM.

 Preşedintele Klaus Iohannis 
urmează să ia o decizie privind 
cererea lui Tudorel Toader de 
revocare a procurorului şef al 
DNA. .

DUPĂ PROPUNEREA DE REVOCARE A ŞEFEI DNA  .  DOCUMENT

Documentul emis de CSM are 51 de pagini şi a fost trimis preşedintelui României  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
promulgat, vineri, Legea pentru 
completarea Legii nr. 319/2003 pri-
vind Statutul personalului de cerce-
tare-dezvoltare, prin care vârsta de 

pensionare a personalului din do-
meniul cercetării şi dezvoltării va fi  
de 65 de ani, atât pentru bărbaţi, cât 
şi pentru femei. „Această propune-
re legislativă preîntâmpină situaţii-
le de discriminare pe motive de gen, 
cu atât mai mult cu cât majoritatea 
personalului de cercetare-dezvolta-

re de gen feminin doreşte continu-
area activităţii, şi nu pensionarea. 
De asemenea, considerăm că, în 
domeniul cercetare-dezvoltare, dis-
criminarea de gen, fi e ea şi pozitivă, 
nu îşi are rostul. Totuşi, legea dă po-
sibilitatea pentru persoanele care 
doresc să se pensioneze la vârsta de 

63 de ani să facă acest lucru, dar ca 
derogare, nu ca regulă“, se arată în 
expunerea de motive a proiectului, 
iniţiat de deputatul Minorităţilor, 
Varujan Pambuccian.

 Camera Deputaţilor a adoptat 
acest proiect de lege în 28 februarie, 
în calitate de for decizional. .

Bărbaţii și femeile din cercetare-dezvoltare 
se vor putea pensiona la 65 de ani

Tren 
deraiat 
în judeţul 
Bacău

INCIDENT. Două vagoane ale 
unui tren de marfă încărcat cu deşeuri 
metalice au deraiat, ieri, la Ghimeş, în 
judeţul Bacău, circulaţia feroviară fi ind 
blocată. Călătorii din trenurile care trec 
prin staţia Ghimeş vor fi  transportaţi 

cu maşini pe ruta Ghimeş - Palanca. 
Potrivit Centrului Infotrafi c, circulaţia 
feroviară este oprită pe secţia de cale 
ferată 501, între staţiile Comăneşti şi 
Siculeni. În urma incidentului, nu s-au 
înregistrat victime.  . T.M.

 INSTANŢA 

A RESPINS 

CEREREA            

DE ARESTARE 

A LUI MARIAN 

VANGHELIE
DNA. Tribunalul Bucureşti a 

respins, vineri, cererea Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie (DNA) de 

arestare a lui Marian Vanghelie, 

în dosarul în care este cercetat 

pentru abuz în serviciu şi luare de 

mită, procurorii suspectând că a 

încercat să infl uenţeze martorii. 

Vanghelie spune însă că nimeni nu 

ar crede povestea şi că sunt presiuni 

ale DNA. Procurorul DNA a cerut 

arestarea fostului edil pe motiv că 

după ce Marian Vanghelie a primit 

o măsură mai blândă, controlul 

judiciar, unul dintre martori şi-a 

schimbat declaraţia. Procurorul de 

caz spune că martorul ar fi  avut o 

discuţie cu Vanghelie pe holurile 

instanţei, lucru surprins de camere, 

iar fostul edil i-ar fi  cerut să-şi 

schimbe declaraţia, pentru un loc de 

muncă. De cealaltă parte, apărătorul 

lui Vanghelie spune că discuţia a 

durat 11 secunde, în care Vanghelie 

l-a întrebat pe martor dacă are 

emoţii. „În 11 secunde, în afară de 

bună ziua şi o strângere de mână, 

nu poţi spune nimic. Mă gândesc 

că altfel de acţiuni nu pot fi  făcute 

în văzul tuturor şi de asta îşi dă 

seama orice om“, a afi rmat avocatul 

lui Vanghelie. Marian Vanghelie a 

fost trimis în judecată de DNA în 

iulie 2015, fi ind acuzat de abuz în 

serviciu, luare de mită şi spălare 

de bani, unele fapte fi ind săvârşite 

prin favorizarea fi rmelor omului de 

afaceri Marin Dumitru.  . T.M. AR
H
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

1.  Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a unui mandat de consilier local;

2.  Proiect de hotărâre privind validarea unui mandat de consilier local;

3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. Arcașilor, nr. 8A;

4.  Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii "Aleea Nina Cassian" unei artere 

de circulaţie;

5.  Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz și servitute de trecere 

subterană și supraterană în favoarea S.D.E.E. ELECTRICA MUNTENIA NORD 

S.A. – S.D.E.E. GALAŢI, pentru unele terenuri în suprafaţă totală de 26 mp - 

proprietate publică a municipiului Galaţi;

6.  Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui spaţiu afl at 

în proprietatea publică a municipiului Galaţi și administrarea Şcolii Gimnaziale  

Nr. 7 Galaţi;

7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unei licenţe de traseu pentru 

efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, ope-

ratorului de transport Societatea Hagivio S.R.L. pentru propriii angajaţi;

8.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. Arcașilor, nr. 50D;

9.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului Galati, U.T.R. 4, Traian Nord, Aleea Cră-

ciuniţelor, nr. 15;

10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 5, Traian Nord, Aleea 

Foișor, nr. 3;

11.  Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Cantinei de Ajutor 

Social a imobilului situat pe strada Dogăriei, nr. 26 A ;

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizaţiei anuale datorată 

de Municipiul Galaţi în calitate de membru al Asociaţiei Municipiilor din Ro-

mânia;

13.  Proiect de hotărâre privind stabilirea plafonului aferent obligaţiilor fi scale re-

stante ale contribuabililor bugetului local al Municipiului Galaţi în vederea pu-

blicării listei restanţierilor pe pagina de internet a municipiului;

14.  Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiului Galaţi cu Parohia "Sfi nţii Trei 

Ierarhi" și Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi în vederea fi nanţării și realizării 

în comun a proiectului de interes public local privind Grădiniţa cu Program 

Normal nr. 6 din Galaţi;

15.  Proiect de hotărâre privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădiri, înce-

pând cu anul 2019, pentru clădirea situată în Galaţi, str. Domnească, nr. 25;

16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul "Refacere sistem rutier și regenerare urbană interior cartier Mazepa I";

17.  Proiect de hotărâre privind trecerea unor imobile din domeniul privat al Muni-

cipiului Galaţi în domeniul public al municipiului Galaţi;

18.  Proiect de hotărâre privind asocierea municipiului Galati cu Parohia "Sfi nţii Trei 

Ierarhi" și Serviciul de Asistenţă Medicală Galaţi, în vederea realizării în comun 

a proiectului de interes public local "Înfi inţare Centru de Permanenţă situat în 

Cartier Mazepa II";

19.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului referitor la modul de 

concesionare a terenurilor ce aparţin domeniului public sau privat al munici-

piului Galaţi;

20.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici pentru 

obiectivul "Redimensionare Instalaţie electrică  Colegiul de Industrie Alimen-

tară Elena Doamna - Atelier de producţie";

21.  Proiect de hotărâre privind concesionarea spaţiului medical, situat în Galaţi,      

str. Gheorghe Asachi, nr. 11A, în suprafaţă exclusivă de 16,54 mp și suprafaţa 

de 35,06  mp reprezentând cota-parte indiviză din suprafaţa în folosinţă co-

mună totală a imobilului, doamnei dr. Domniţeanu Viorica, în calitate de repre-

zentant legal al Societăţii Biomedical Clinique S.R.L. Galaţi;

22.  Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al municipiului Galaţi pen-

tru organizarea Programului "Şcoală după școală" în cadrul Şcolii Gimnaziale 

"Mihail Sadoveanu" Galaţi;

23.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat in intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4, Aleea Platanilor, nr 

39A;

24.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat in intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. Arcașilor, nr. 90;

25.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat in intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. Borzești, nr. 40;

26.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind achizi-

ţionarea a 8 tramvaie noi în municipiul Galaţi;

27.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul "Reabilitare, modernizare, extindere și dotare compartiment primiri 

urgenţe - Spitalul Clinic de Urgenta  pentru Copii Galaţi "Sf. Ioan";

28.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul "Centrul memoriei";

29.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 468/25.09.2017 privind apro-

barea indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul "Campus Şcolar la 

Colegiul Naţional Alexandru Ioan Cuza - corp B";

30.  Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a spaţiilor - Sala de spec-

tacole, Grădina de vară și spaţii de protocol - afl ate în proprietatea publică 

a municipiului Galaţi și administrarea Teatrului Naţional de Operă și Operetă 

"Nae Leonard" Galaţi, către Patronatul Întreprinderilor Mici și Mijlocii Galaţi, 

pe termen limitat;

31.  Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a spaţiilor - Sala de spec-

tacole, Sala Studio și foaier - afl ate în proprietatea publică a municipiului Galaţi 

și administrarea Teatrului Dramatic "Fani Tardini" Galaţi, către Patronatul Între-

prinderilor Mici și Mijlocii Galaţi, pe termen limitat;

32.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Acţiune privind Servi-

ciile Sociale administrate și fi nanţate de la bugetul local al municipiului Galaţi 

pentru anul 2018;

33.  Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor de criterii pentru stabilirea 

ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe și în repartizarea locu-

inţelor pentru tineri, destinate închirierii, în municipiul Galaţi;

34.  Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării spaţiului medical, situat 

în Galaţi, Str. Gheorghe Asachi, nr. 11A, în suprafaţă exclusivă de 17,16 mp 

și suprafaţa de 35,06  mp reprezentând cota parte indiviză din suprafaţa în 

folosinţă comună totală a imobilului, doamnei dr. Panghe Carmen-Rodica în 

calitate de reprezentant legal al Societăţii Optim Life Family S.R.L. Galaţi;

35.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea  H.C.L. nr. 62 din 23.02.2017 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Staţie epurare 

ape uzate cartier Dimitrie Cantemir", cu modifi cările și completările ulterioare;

36.  Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe  anul 

2018, pentru Societatea Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi;

37.  Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 

2018, pentru Societatea Cons Management Parc de Soft S.R.L. Galaţi;

38.  Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 

2018, pentru R.A. Administraţia Zonei Libere Galaţi;

39.  Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 

2018, pentru Societatea  Transurb S.A. Galaţi;

40.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Înţelegerii de cooperare între Municipiul 

Galaţi din România și  Municipiul Cahul din Republica Moldova;

41.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcţii pentru 

Centrul de Locuinţe și Sprijin pentru Tineri Galaţi;

42.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcţii pentru 

Spitalul Clinic de Obstetrică – Ginecologie "Buna Vestire" Galaţi;

43.  Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 749/19.12.2017 privind apro-

barea Planului acţiunilor socio - culturale, sportive și civice pentru anul 2018;

44.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Creșterea performanţelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

C21, aferent asociatiei de proprietari nr. 208 din Municipiul Galaţi”;

45.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Creșterea performanţelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

C22, aferent asociatiei de proprietari nr.208 din Municipiul Galaţi”;

46.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Creșterea performanţelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

CD1, aferent asociatiei de proprietari nr.113 din  Municipiul Galaţi”

47.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Creșterea performanţelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

CD2, aferent asociatiei de proprietari nr. 113 din Municipiul Galaţi”

48.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Creșterea performanţelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

CD3, aferent asociatiei de proprietari nr.113 din Municipiul Galaţi”

49.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Creșterea performanţelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

CD4, aferent asociatiei de proprietari nr.113 din Municipiul Galaţi”

50.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Creșterea performanţelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

D, str. Domnească, nr. 15, Centru, aferent asociatiei de proprietari nr. 160 din 

Municipiul Galaţi”

51.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Creșterea performanţelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

E7, aferent asociatiei de proprietari nr. 208 din  Municipiul Galaţi”

52.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Creșterea performanţelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

E8, aferent asociatiei de proprietari nr. 208 din Municipiul Galaţi”

53.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul "Creșterea performantelor energetice la blocurile de locuinţe - bloc 

SD9C, aferent asociaţiei de proprietari nr. 322 din Municipiul Galaţi";

54.  Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului „Creșterea perfor-

mantei energetice la Căminul pentru Persoane Vârstnice Sf. Spiridon” și a 

cheltuielilor legate de proiect;

55.  Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului „Creşterea perfor-

manţei energetice şi reabilitare termică Creşa nr. 1” și a cheltuielilor legate de 

proiect;

56.  Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului „Creșterea perfor-

manţei energetice și reabilitare termică  Creșa nr. 36” și a cheltuielilor legate 

de proiect;

57.  Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului „Creșterea perfor-

manţei energetice a clădirii Centrul de Locuinţe și sprijin pentru tineri” și a 

cheltuielilor legate de proiect;

58.  Proiect de hotărâre privind insusirea inventarului actualizat al bunurilor imo-

bile inscrise în cartea funciară care apartin domeniului public al municipiului 

Galaţi;

59.  Proiect de hotărâre privind modifi carea HCL nr. 389 din 23.10.2014 privind 

aprobarea Documentatiei de avizare a lucrarilor de intervenţie la obiectivul 

"Modernizare strada Cerealelor si str. Dr. Carnabel intre str. Basarabiei si str. V. 

Alecsandri" cu modifi cările și completările ulterioare;

60.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei si statului de functii pentru 

aparatul de specialitate al Primarului municipiului Galati si pentru Serviciul Pu-

blic Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor Galati;

61.  Proiect de hotărâre privind infi intarea Directiei de Asistenta Sociala a munici-

piului Galati, cu personalitate juridica, prin reorganizarea Directiei de Asistenta 

Sociala din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Galati, 

si aprobarea organigramei si a statului de functii;

62.  Proiect de hotărâre privind transmiterea imobilului situat in municipiul Galati, 

strada Fraternitatii nr. 1, din administrarea Consiliului Local al municipiului Ga-

lati in administrarea Directiei de Asistenta Sociala a municipiului Galati

63.  Proiect de hotărâre privind completarea HCL nr. 334/30.10.2001 privind in-

susirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al municipiului 

Galati, cu modifi cările și completările ulterioare

64.  Proiect de hotărâre privind completarea HCL nr 321/27.08.2015 privind insu-

sirea inventarului partial al bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al munici-

piului Galati, cu modifi cările și completările ulterioare

65.  Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării contribuţiei Consiliului Local al 

Municipiului Galaţi ca membru fondator al Fundaţiei ”Andreiana Juventus”

66.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării lucrărilor de reparare a Bisericii  „Nașterea Maicii Domnului”

67.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării       lucrărilor de construire a Bisericii „Sfânta Cuvioasă Parasche-

va”

68.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării  lucrărilor de construire a Bisericii  „Sfânta Ana”

69.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării   lucrărilor de construire a Bisericii  „Întâmpinarea Domnului”

70.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării  lucrărilor de construire a Bisericii „Sfântul Antonie cel Mare”

71.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sfântul Ioan Botezătorul”

72.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării   lucrărilor de reparare a Bisericii  „Sfântul  Mare Mucenic Dimitrie”

73.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării     lucrărilor de construire a Bisericii „Sfi nţii Gherman și Casian”

74.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării   lucrărilor de construire a Bisericii  „Sfântul Nectarie” - Barboşi

75.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării   lucrărilor de construire a Bisericii  „Pogorârea Sfântului Duh”

76.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării lucrărilor de construire a Bisericii  „Sfi nţii Mina, Victor și Vichentie”

77.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul con-

tinuării  lucrărilor de construire a Bisericii „Sfântul Voievod Ştefan cel Mare”   

78.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării   lucrărilor de construire a Bisericii  „Sfântul Grigorie Teologul”

79.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării lucrărilor de reparare a Bisericii  „Schimbarea la Faţa”

80.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării  lucrărilor de reparare a Bisericii  „Adormirea - Cimitir Eternitatea”

81.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării lucrărilor de construire a Bisericii  „Sfânta Cruce”

82.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării lucrărilor de reparare a Bisericii  „Sfi nţii Trei Ierarhi”

83.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării  lucrărilor de reparare a Bisericii  „Sfi nţii Apostoli Petru și Pavel”

84.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local  Parohiei 

“Sfântul Vasile” în scopul continuării lucrărilor de construire a „Cantinei sociale 

și  Centrului de zi pentru copiii proveniţi din  familii defavorizate de pe lângă 

Parohia „Sfântul Vasile ”

85.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării   lucrărilor de construire a Bisericii  „Sfi nţii Martiri Brâncoveni”

86.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării       lucrărilor de construire a Bisericii  „Sfântul Atanasie Patelarie”

87.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării  lucrărilor de reparare a Bisericii  „Romano-catolică”

88.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării    lucrărilor de reparare a  locașului de cult al Bisericii  Evanghelice 

Creștine

89.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în sco-

pul continuării  lucrărilor de reparare a „Bisericii creștine de rit vechi-Sfântul 

Nicolae”

90.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării lucrărilor de reparare a  locașului de cult al Bisericii  Reformate

91.  Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului local pentru serviciile de produ-

cere, transport, distribuţie și furnizare a energiei termice și a subvenţiei unita-

re ce se asigură de la bugetul local pentru acoperirea diferenţelor de preţ la 

energia termică furnizată prin sistem centralizat și a preţului local al energiei 

termice facturată;

92.  Proiect de hotărâre privind acoperirea parţială a pierderilor induse de presta-

rea serviciilor publice de producere, transport, distribuţie și furnizare a energiei 

termice pentru populaţie în sistem centralizat din Municipiul Galaţi;

93.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale 

Societăţii Gospodărire Urbană SRL Galaţi;

94.  Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adiţional la contractul de asocie-

re în participaţiune nr. 73384/01.08.2006;

95.  Proiecte de hotărâri privind fi nanţarea de la bugetul local a unor structuri spor-

tive din Municipiul Galaţi;

96.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcţi-

onare al Consiliului Local al municipiului Galaţi;

97.  Proiect de hotărâre privind acordarea titlului "Cetăţean de Onoare al Munici-

piului Galaţi" domnului Gheorghe Victor Dumănescu;

98.  Proiect de hotărâre privind aprobarea componenţei nominale a comisiei de 

evaluare și a comisiei de soluţionare a contestaţiilor la evaluare, a secreta-

riatelor acestor comisii, precum și aprobarea procedurii de organizare și 

desfășurare a evaluării din anul 2018, pentru evaluarea managementului la 

Teatrul Dramatic "Fani Tardini" din Galaţi;

99.   Proiect de hotărâre privind numirea membrilor Consiliului de administraţie al 

societăţii Administratia Pietelor Agroalimentare S.A. Galati

100.  Proiect de hotărâre privind numirea membrilor Consiliului de administraţie al 

societăţii TRANSURB S.A. Galati

101.  Proiect de hotărâre privind numirea membrilor Consiliului de administraţie al 

societăţii Industrial Parc S.R.L. Galati

102.  Proiect de hotărâre privind numirea membrilor Consiliului de administraţie al 

societăţii Gospodarire Urbana S.R.L. Galati

103.  Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședinţă;

104. Interpelări, intervenţii, cereri;

105. Diverse.

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 22.03.2018, ora 1400, sala de ședinţe a 
Primăriei Municipiului Galaţi, din strada Domnească, nr. 54, având următoarea ordine de zi:
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

ÎNCHIRIERE 

SPAŢIU DE SPAŢIU DE 
BIROURI BIROURI 
ŞI HALE ŞI HALE 
DEPOZITAREDEPOZITARE 
ÎN GALAŢI, 

CALEA PRUTULUI, NR. 13. 
Detalii la email 
bratesprut@gmail.com 
tel 0755136920

 • Închiriez spaţiu comercial „2 Babe”, 

parter bloc. 0743024450 (225330) 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

com. Şendreni, 67 mp, situat 

stradal, în faţa şcolii, alimentare 

380V şi 220V. Tel. 0746574147. 

(225331) 

 • Închiriez spaţiu comercial central. 

Tel. 0740506467 (225495) 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (225992) 

 • Închiriez spaţiu depozitare/ garaj, 

58 mp, str. Oltului. Tel. 0770614616 

(226105) 

 • Inchiriez magazin Siderurgiştilor 

vad comercial bun. 0745207235 

(226214) 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 

mp, str. Siderurgistilor, lângă 

casieria Renel. Vad deosebit. 

0751438247 (226287) 

 • Societate comerciala, inchiriază 

apartament 3 camere, curat, igieni-

zat, situat în Ţiglina I, Str. Regiment 

11 Siret (Bl.E1), parter, pretabil pen-

tru fi rme scop sanitar, sau birouri. 

Relaţii la tel 0722376616 (226041) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (225457) 

 • Vând teren 865 mp în Satu Costi. 

Tel. 0722936097 (225623) 

 • Vând teren intravilan 830 

mp, Vânători, utilităţi la poartă. 

0749408491 (225869) 

 • Vând 5000 mp Tirighina, scos din 

agricol. Tel. 0749087182 (225893) 

 • Teren construcţii 1,24 ha, zona Tg. 

Bujor şi teren construcţii 1,34 ha 

zona vile Şendreni. Tel. 0746430021 

(225928) 

 • Vând grădină cu casă (2 camere) 

anexă (2 camere), puţ forat, vie, li-

vadă, posibilităţi gaze, total 1400 

mp, sat Odaia Manolache. Tel. 

0744977339, 0740030842 (226103) 

 • Vând 2 loturi teren Tirighina 

(2500+5000 mp), zona Volkswagen. 

Telefon 0744.526.371. (226123) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând ap.1 cameră Maz.1, 7/7, 

mobilat şi utilat lux. 33500E negoci-

abil. 0751451429 (225735) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând/ schimb apartament 2 came-

re Mic.19 cu centrală, termopane, 

gresie, faianţă, parchet, UM, uşi ter-

mopan, cu ap. 3 camere+ diferenţă. 

0745621678 (225404) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Tel. 

0751641752 (225320) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa, ultradotat. Tel. 0770477256, 

0755228955 (226001) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 

mp, I.C.Frimu (I.F.R), etaj 1/3. Telefon 

0744.526.371. (226124) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment, cu sau fără datorii, banii cash. 

0756553888 (225903) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 • Persoană fi zică cumpăr apartament 

plata cash. 0745637013 (226328) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă+ teren, localitatea Siviţa. 

Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând casă cu etaj cu spaţiu comer-

cial str. Domnească nr.167. Telefon 

0744476414 (225020) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 • Vând casă locuibilă Nămoloasa- 

Sat, 14000 euro. Tel. 0761708536 

(225489) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 0740028092 

(225651) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti. 

0740028092 (225652) 

 • Vând casă locuibilă în cartierul 

Aurel Vlaicu. Preţ 79000 euro. Detalii 

telefon 0723572985 (225656) 

 • Vând casă, zonă bună, P+E+M, 

nouă, îmbunătăţiri multiple. Preţ 

98000 euro. Tel. 0755190470 

(225876) 

 • Vând casă com. Schela, toate utili-

tăţile. Exclus agenţii. Tel. 0771656927 

(225884) 

 • Vând casă zona Grădina Publică. 

Tel. 0746886758, 0746710847 

(226131) 

 • Vând casă din cărămidă, 3 camere, 

dependinţe şi 1500 mp în Cosmeşti, 

jud. Galaţi. Tel. 0748229035 

(226165) 

 • Vând casă comuna Şendreni, 

suprafaţă curte 750 mp, zona str. 

Primăriei, utilităţi, apă curentă, cu-

rent electric. Preţ 900 milioane nego-

ciabil. Telefon 0754916822 (226169) 

 • Casă, str. Moruzzi nr.6, 300 ST, 120 

SC, 36.000E. 0774691821 (226192) 

 • Vând casă Vînători 144 mp cu teren 

300 mp. 0770600906 (226224) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 1 cameră, 

bl.P2, ICFrimu, 24 mp, dotat cu 

centrală, cu apartament 2-3 came-

re+ diferenţă, ICFrimu. 0751238107 

(226114) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (225142) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobi-

late.0725945942 (225782) 

 • Închiriez apartament 2 camere. 

0752294753 (225906) 

 • Închiriez apartament 2 camere, ne-

mobilat. Tel. 0744779364 (226110) 

 • Ofer 3 camere, zona Baia Comunală. 

Telefon 0754953788 (226255) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re mobilate. Telefon 0752002934 

(226296) 

 • Închiriez apartament cu una ca-

meră mobilat. Telefon 0749492893 

(226314) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/ mp. 0762321440 (226178) 

 • Teren Şendreni, Cartierul de vile, 

5E/ mp. 0774691821 (226188) 

 • Vând teren casă 2311 mp cu des-

chidere de 54 m la şosea în comuna 

Folteşti. Telefon 004915171219902 

(226194) 

 • Vând 5000 mp teren, spate 

Combinat, statia zgură, pretabil eo-

liene, panouri solare, sere. Telefon 

0754514697 (226217) 

 • Vând teren arabil comuna Vînători, 

judetul Galaţi. Telefon 0741383504 

(226278) 

 • Vând 200 mp teren str. Frunzei. 

0742703584 (226312) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial 30 mp, si-

tuat pe bulevardul Traian Vuia, Micro 

39, lângă patiserie, pretabil cramă, 

bar, frizerie, consignaţie. Are apă, 

canalizare, electricitate, wc, toaletă 

mare, acte de vânzare- cumpărare, 

cadastru, intabulare. Preţ 10000 

euro. Tel. 0758666629 (226026) 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-

une. Vad excelent, stradal. Variante. 

0756060985 (226118) 

 • Vând- închiriez spaţiu comerci-

al în comuna Frumuşiţa. Telefon 

0744608130 (226193) 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 

(226213) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. 

Tel. 0741022960 (224770) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660 (225109) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • SC angajează tăietori oxi-gaz, 

cu experienţă ArcelorMittal. 

Tel. 0740236626. (225332) 

 • Angajez vulcanizator auto, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0754343984 

(225367) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(225359) 

 • SC Quantum Construct 

Vînători, producător de 

structuri metalice, angajea-

ză: Maistru construcţii me-

talice Suntem în căutare de 

profesioniști, cu foarte bune 

cunoștinţe de sudură și asam-

blări mecanice, care a condus 

echipe în producţia de struc-

turi metalice și a avut res-

ponsabilitatea planurilor de 

producţie. Oferim condiţii de 

muncă foarte bune, o echipă 

de profesioniști, dotări teh-

nologice de ultimă generaţie 

şi un pachet salarial şi de be-

nefi cii competitiv. CV-urile pe 

email offi ce@quantum-group.

ro (225621) 

 • Societate comercială angajea-

ză cofetar cu experienţă. CV-urile 

se pot trimite pe sophialex_pan@

yahoo.com. Relaţii la 0754011100. 

(225416) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează şofer profesionist cat. BCE. 

0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator date. 0749560609 

(225433) 

 • Societate de construcţii an-

gajează zidari, dulgheri. Tel. 

0724067122 (225519) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Reglor matriţe si mun-

citori necalifi caţi în vederea 

califi cării la locul de muncă 

pentru functia de Presator 

metale la rece. Doritorii vor 

depune CV-ul la sediul soci-

etăţii din Calea Prutului nr.12 

(incinta MENAROM). Relaţii la 

tel. 0724.508.170, între orele 

8.30–14.00. (225521) 

 • Restaurant CORSO angajează 

personal pentru bar, bucătărie. Tel. 

0752209862 (225540) 

 • Angajam urgent SUDORI IN 

MigMag si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de contact Sc 

Mageto Steel Srl, TEL. 0748918883 

(225556) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(225586) 

 • SC angajează ingineri mecanici, 

hidraulişti, lăcătuşi, sudori, ingineri 

electric, electricieni, cu experien-

ţă ArcelorMittal. Tel. 0751670002 

(225605) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(225635) 

 • Angajăm tinichigiu auto. 

0745660735 (225655) 

 • Timea Salon închiriază post 

cosmetică şi post coafor. Tel. 

0722246481 (225668) 

 • SC angajez şofer categoria C.E 

TIR frigorifi c, curse externe. Tel. 

0740960230 (225901) 

 • Societate comercială angajează 

schelari, cu diplomă, dar nu obliga-

toriu, şi necalifi caţi. Salarizare atrac-

tivă. Tel. 0742342787, 0752242664 

(225679) 

 • Staer International SA, cu obiect 

de activitate -fabricarea mobilei, 

angajeaza. Şofer tir pentru trans-

port in tara. Salariu 3000 lei si 

-Imprimator serigraf- cunostinte se-

rigrafi e mecanizata -Tapiter -Tamplar 

-Confectioner textile. Conditii de 

munca corespunzatoare, salariu in 

functie de manopera 1800-2000 lei 

net +tichete de masa, program de 

luni pana vineri, transport gratuit. 

Telefon 0747778808 (225717) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ CORP 

NAVE, LACATUSI NAVALI BUNI SI 

FOARTE BUNI CUNOSCATORI DE 

PLAN, SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 

SALARIU MOTIVANT (12-18 RON/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (225763) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 

angajează ospătar. Relaţii la tel 

0749278177. (225769) 

 • Angajăm kinetoterapeut, maseur, 

asistent medic fi zioterapie, medic 

de specialitate recuperare medici-

nă fi zică şi balneologie pentru bază 

nouă de tratament în Galaţi. CV-uri 

la email: avram.mariana87@yahoo.

com (225787) 

 • Firmă curăţenie angajăm, cu con-

tract de muncă, 8 ore pe zi, femei 

de serviciu pentru scări de bloc. 

Salariu 1600 lei, bani în mână. Tel. 

0723112233 (225797) 

 • Angajăm operator calculator- ca-

sier depozit en-gross. CV: voxmir@

email.com (225802) 

 • Societate comercială angajează 

şofer profesionist, toate categoriile, 

cu experienţă, intern, salariu foarte 

atractiv; şi 2 muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0744639173, după ora 9,00. 

(225804) 

 • ANGAJĂM DULGHERI, FIERARI 

BETONIŞTI, MACARAGIU 

PENTRU MACARALE TURN, 

PENTRU LUCRĂRI ÎN ROMÂNIA 

ŞI GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0748406456, 

0749752720, 0744328292 (225823) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez barmaniţă cu experienţă. 

Tel. 0748027258 (225857) 

 • NOU! Angajez personal spălăto-

rie auto, DN 26 vizavi de Aviasan, 

se asigură transport; şi paznic. Tel. 

0751609049 (225875) 

 • Asociaţia de proprietari 601 bis, str. 

Victor Papilian nr.9, bl.I2, sc.2, ap.117, 

Galaţi, Micro 40, telefon 0746207512, 

angajează femei de serviciu blocuri. 

(225877) 

 • Angajez muncitori califi caţi- necalifi -

caţi în domeniul fi er forjat. Rog persoa-

ne serioase. 0766668174 (225879) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, neca-

lifi caţi, ingineri pentru confecţii me-

talice, uşi ferestre, faţade, placări. 

0741785703 (225882) 

 • Caut familie muncă fl oricultură, 

persoană livadă. Asigur locuinţă. 

0743126551 (225885) 

 • Societate comercială angajează 

part-time montator tâmplărie/ ame-

najări interioare, pentru lucrări oca-

zionale (pensionar). Relaţii la telefon 

0757069456 (225895) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariul atractiv. 

0755763120 (225896) 

 • Căutăm bonă pentru copil de 4 

luni, persoană serioasă, cu experien-

ţă şi referinţe. Program de zece ore. 

0745363204 (225919) 

   

Suntem o fi rmă de producţie cu mulţi ani 
de experienţa şi activitate diversifi cată. So-
cietatea colaborează cu un expert contabil 
care asistă permanent toate înregistrările. 
Firma este plătitoare de impozit pe profi t 
anual şi nu înregistrează întârzieri la plata 
datoriilor către stat în ultimii 10 ani.

> Dacă eşti economist, cu minimă 
experienţă în domeniu, pasionat de 
această profesie, dornic să te afi rmi şi 
să înveţi lucruri noi, să îţi creezi noi relaţii 
şi să evoluezi atât profesional cât şi per-
sonal, te aşteptam să ni te alături.
> Dacă în timp vei dori să îţi înfi inţezi o 
fi rmă de contabilitate nu ne deranjează şi 
chiar te susţinem cu condiţia să ne anunţi 
cu minimum un an înainte.
> Pentru un program de doar 4 zile pe 
săptămână salariul net oferit este de 
2000 lei pentru începător nivel I, 2500 lei 
începător nivel II, 3000 de lei nivel mediu 
şi 4000 lei contabil şef. În funcţie de rezul-
tatele obţinute oferim bonus o vacanţă pe 
an împreună cu familia, în străinătate. În 
anumite perioade, în maximum 20% din 
perioada lucrată va fi  necesar să prestaţi 

ANUNŢ
Echipa noastră are nevoie de 

ECONOMIŞTI 

activitate în program prelungit urmând că 
ulterior să se compenseze cu zile libere.
> Numărul de economişti/contabili 
angajaţi îl vom stabili după ce afl ăm nive-
lul de cunoştinţe al solicitanţilor.
> Ne dorim o persoană determinată care 
ştie ce vrea în viaţă, sinceră, verticală, 
harnică şi responsabilă şi care posedă 
permis de conducere categoria B şi 
stăpâneşte sufi cient de bine operarea pe 
calculator.
> Trebuie să ai în vedere faptul că vei 
lucra cu o conducere exigentă, atentă la 
detalii, care înţelege greşeala umană, dar 
nu tolerează greşeli repetate, dură uneori, 
dar niciodată nedreaptă. Dar cel mai im-
portant este că ai şansa să ÎNVEŢI şi să 
capeţi EXPERIENŢĂ.
> ESTE evident că salariile vor creşte 
substanţial în anii următori... PENTRU 
CEI PREGĂTIŢI PROFESIONAL.Ştim ce 
putem oferi şi ştim ce să cerem !
> După depunerea CV-ului veţi fi  supus 
unui test on-line de cunoştinţe aferent 
nivelului profesional solicitat, urmând ca 
după verifi carea competenţelor să fi ţi 
supuşi interviului.

Aşteptam CV-ul la adresa de mail: angajarigfm@gmail.com.

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 17 - 18 MAR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate Comerciala angajeaza: 

electricieni, sudori, instalatori apa-

canal, lacatusi mecanici, strungari, 

excavatoristi, buldoexcavatoristi, 

muncitori pentru drumuri si trotu-

are, muncitori necalifi cati. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail pe adresa: 

contact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-

412565 sau se pot depune la sediul 

societatii din Galati, B-dul Otelarilor 

nr.25, bl.D9E. (226059) 

 • SC STILOTERM angajează: gesti-

onar, şofer, sudor autogen. Relaţii la 

tel. 0751829026 (226061) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă, magazin mixt. 0744529074 

(226067) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT MALNAS 

ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, CU 

SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ, 

AJUTOR BUCĂTAR, PIZZAR, 

AJUTOR PIZZAR, OSPĂTAR, 

AJUTOR OSPĂTAR, BARMAN. 

0766460471 (225923) 

 • Angajez personal califi cat frizerie- 

coafor. 0722131006 (225929) 

 • Angajez lăcătuşi confecţii metali-

ce, sudori. 0722131006 (225930) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţional. 

CV-uri email: trans@ginavidor.

ro (225933) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, 

cat. B,C, C+E, pentru basculă+ pre-

lată. Tel. 0742496742 (225945) 

 • Căutăm strungar cu experienţă 

pentru service auto. Relaţii la telefon 

0744822254 (225955) 

 • CAUTAM PERSOANA SERIOASA 

CARE SA SE OCUPE DE TREBURILE 

CASEI (CALCAT, MANCARE, 

CURATENIE) SI IN VACANTE SA 

STEA SI CU COPII. PROGRAM 8-17. 

DORIM SERIOZITATE. RELATII LA 

TELEFON 0751.106.425 (225964) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

M.19. Tel. 0747060578 (225969) 

 • Angajez vânzător/ gestionar 

în Shopping City Mall Galaţi. 

0728068117 (225984) 

 • Societate pază angajează, în con-

diţii avantajoase, dispeceri. Telefon 

0336111000, 0725580401 (225986) 

 • Angajăm: MAŞINIST LA MAŞINI 

PENTRU TERASAMENTE, 

MACARAGIU GRUPA A, MECANIC 

ÎNTRETINERE ŞI REPARAŢII uti-

laje construcţii (mecanic auto) şi 

ELECTRICIAN ÎNTRETINERE ŞI 

REPARAŢII utilaje construcţii (elec-

trician auto). Aşteptăm CV detaliat 

la 0336/401267,8 sau diana.popa@

phxslag.com. (225987) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează bucătar, ajutor bucătar, pi-

zzar, ospătari şi femeie de serviciu. 

Tel. 0745002392 (225994) 

 • Angajez şofer categoria D. Relaţii 

tel. 0751335335 (226009) 

 • Societate comercială anga-

jează patiseră cu experienţă. 

Salariu atractiv. 0723234702, 

orele 8,00-13,00. (226018) 

 • Angajez modelator covrigi. Tel. 

0756684728 (226019) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru buldoex-

cavator. CV-urile se vor transmite la 

adresa de email: offi ce@citadina98.

ro sau se vor depune la sediul soci-

etăţii de pe bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comerci-

al nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(226035) 

 • SC angajează buldoexcavatorist 

şi automacaragiu cu experienţă. Tel. 

0753768371 (226037) 

 • Angajez operatoare pariuri 

sportive şi jocuri. 0740201682 

(226040) 

 • SC MELODIN SRL angajează asis-

tent, asistent medical, tehnician, 

tehnician veterinar, medic veterinar. 

Tel. 0745907724 (226042) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Tel. 0744883084 

(226047) 

 • SC angajează şef bucătar, aju-

tor bucătar, pizzar, ospătăriţe. 

0744883084 (226048) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI 

angajează montatori ţiglă me-

talică. Relaţii la tel. 0743954771 

(226052) 

 • Fermă zootehnică angajează în-

grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-

re, salariu atractiv. Tel. 0745609138 

(226081) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, lăcătuş, 

şofer TIR cu permis catego-

ria C,E, cu experientă. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (226088) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (226093) 

 • Angajez lăcătuş mecanic, electro-

mecanic. 0721320649 (226098) 

 • SC Premium Compost SRL an-

gajează inginer agronom. Relaţii la 

telefon 0744690825 (226102) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi autogen, 

hidroizolatori, muncitori necalifi caţi, 

pentru lucru la înălţime. Salarii atrac-

tive. Relaţii la telefon 0757776795, 

0736631678 (226108) 

 • Angajez hidroizolatori şi necalifi -

caţi. Tel. 0788300811. (226117) 

 • Societate angajează şef depozit, 

operator PC şi şofer distribuţie. Tel. 

0741285923. (226120) 

 • SC TURNAROM angajează tur-

nător- formator, strungar şi frezor. 

Relaţii la tel. 0740237752 (226133) 

Lista rubricilor 
disponibile pentru 
acest serviciu şi 

indicativele de rubrici

01 - Prestări servicii
02 – Pierderi
03 – Schimburi
04 - Cereri de serviciu
05 - Oferte de serviciu

Vânzări:
06 - terenuri
07 – garsoniere
08 - ap. 1 cameră
09 - ap. 2 camere
10 - ap. 3 camere
11 - ap. 4-5 camere
12 - case
13 - spaţii comerciale
14 - electr.-electronice
15 – auto
16 - diverse

Cumpărări:
17 – terenuri
18 – garsoniere
19 - ap. 1 cameră
20 - ap. 2 camere
21 - ap. 3 camere
22 - ap. 4-5 camere
23 - case
24 - spaţii comerciale
25 - electr.-electronice
26 – auto
27 - diverse

Închirieri oferte:
28 – apartamente
29 - spaţii comerciale

Închirieri cereri:
30 – apartamente 
31 - spaţii comerciale

Pentru recepţionarea corectă a mesajelor vă rugăm 

NU FOLOSIŢI DIACRITICELE (ex: ş, ţ, ă, î, â) 

SAU SIMBOLURI PENTRU EURO SAU DOLAR!

?  Atenţie la introducerea indicativului de rubrică!
? Indicativele le veţi găsi în ziar zilnic, pe una din paginile de mică publicitate.
?  Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteţi apela prin acest serviciu.
?  Nu introduceţi deliberat indicativul altei rubrici. 

Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi  publicat.
?  Textul publicat va fi  identic cu cel scris în mesaj şi va apărea în ziar scris 

CU MAJUSCULE.
?  Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. 

Acesta trebuie completat de dumneavoastră.
? Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi  publicate!
?  Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere 

(inclusiv spaţiile libere)
?  1 comandă trimisă = 1 apariţie publicată în Viaţa Liberă. 

Nu trimiteţi acelaşi mesaj de mai multe ori într-o zi în 
speranţa că va fi  publicat în zile consecutive.

?  SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor 
fi  publicate în ziua următoare.

?  SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi  publicate 
peste 2 zile.

?  Nu există posibilitatea de opţiuni speciale: bold, italic, 
chenar etc.

Sesizări de luni până vineri între orele 900-1800 

la telefon: 0318.260.010
Mesajele cu conţinut indecent, incomplete sau care nu sunt în conformitate cu politica 

ziarului nu vor fi  publicate. Nu ne asumăm răspunderea pentru veridicitatea acestora.

Comanda prin SMS se face astfel:

1.  Pas 1 – trimite cuvântul-cheie GL spaţiu numărul rubricii spaţiu text mesaj

2.  Pas 2 – confi rmaţi comanda conform instrucţiunilor primite prin SMS

Indicativ oraş Spaţiu Indicativ Rubrica Spaţiu Text Mesaj

GL  
vezi lista rubricilor şi 
indicativelor acestora

 
154 caractere inclusiv 

spaţiile libere

Tarif comandă: 5.1 euro+TVA

7412
CU PLATA PRIN SMS!

Anunţuri de 

MICĂ PUBLICITATE ÎN

ANGAJĂM 
PERSONAL PERSONAL 
PAZĂPAZĂ 
Condiţii: 
. cazier judiciar 
. atestat eliberat de poliţie
Relații la: 
angajarigfm@gmail.com 
tel. 0755136920
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 

ŞI NECALIFICAŢI PENTRU 

TERMOIZOLAŢII. TELEFON 

0748537106 (226136) 

 • SC angajează polizatori cu ex-

perienţă pentru Şantierul Naval 

Tulcea. Asigurăm cazare, 2 mese, 

decont transport, salariu minim 

10 lei/oră. Rog seriozitate. Tel. 

0753052404 (226146) 

 • SC angajează sudori CO2 şi lăcă-

tuşi navali pentru Şantierul Naval 

Tulcea. Asigurăm cazare, 2 mese, 

decont transport, salariu motivant. 

Rog seriozitate. Tel. 0753052404. 

(226147) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii nave, experienţă minim 5 

ani, pentru Şantierul Naval Tulcea. 

Facilităţi navetă. Rog seriozitate. 

Tel. 0753052404 (226148) 

 • SC angajează dulgheri, zidari, zu-

gravi. 0742620758 (226163) 

 • Angajez fi erar betonist pentru 

Bucureşti. Ofer cazare+ salariu atrac-

tiv. Telefon 0747514657 (226168) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (226177) 

 • SC Cipscom SRL angajea-

ză Sudori Electric pentru ţeavă, 

Sodori Oxigaz şi Instalatori pentru 

instalaţii industriale. Interviul zilnic 

în str. Basarabiei 124 între orele 

10.00-17.00. Telefon 0745626010 

(226190) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor necalifi cat. Telefon 

0722706723 (226205) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor califi cat, lăcătuş mecanic. 

Telefon 0722706723 (226206) 

 • Firmă transport internaţional anga-

jează dispecer cunoscător limba fran-

ceză. 0743216627 (226208) 

 • SC angajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi pentru Galaţi şi deplasări. 

Mai multe relaţii la telefon 0751766867, 

0753594071 (226250) 

 • Angajez şofer pentru transport 

internaţional marfă. 0754468092, 

0746690802 (226275) 

 • ANGAJAM, pentru lu-

crări în Șantierul Naval Vard 

Tulcea: SABLATORI,(14-16 

lei/h) PISTOLARI, (14-16 lei/h) 

VOPSITORI, (10-12 lei/h) 

TUBULATURI și INSTALATORI, 

cunoscători desen tehnic, 16-

18 lei/h SUDORI, CO2,(care 

sunt sau au fost atestaţi), cu-

noscători multiple procedee, 

18-20 lei/h POLIZATORI, 11lei/h 

(cu experienţă). Asiguram (gra-

tuit) cazare, masă şi transport. 

Relaţii la telefon 0758066321 

(226277) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Telefon 0745356160 (226283) 

 • SC angajeză strungari, frezori, 

borverghişti. Telefon 0744779518 

(226286) 

 • Asociaţia de proprietari 124 angajea-

ză administrator. Telefon 0720802122 

(226295) 

 • Restaurant angajează şofer cat.B cu 

experienţă în livrări catering şi lucră-

tor linie caldă (plimbă tavă). Telefon 

0741209920 (226304) 

 • Salon ultracentral angajează fri-

zer, coafeză, cosmeticiană. Telefon 

0744109508 (226308) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. GALAŢI, 

cu sediul în str. Siderurgiştilor 

nr.7, angajează în condiţii avan-

tajoase: inginer geodez/ tehni-

cian topograf pentru lucrări de 

construcţii. CV-urile se depun la 

sediul societăţii sau pe adresa 

offi ce@citadina98.ro (226316) 

 • Angajez cocător pâine. Telefon 

0744779363 (226322) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 

VOPSITOR, TINICHIGIU, 

MECANIC, ELECTRICIAN. 

OFERIM CONDITII DE LUCRU 

DEOSEBITE, SALARIU 

MOTIVANT. 0740461473 

(226324) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

PENTRU PREGĂTIRE LA 

LOCUL DE MUNCĂ. SALARIU 

PE PERIOADA PREGĂTIRII. 

0740461473 (226325) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 

PERSOANĂ PENTRU RECEPŢIE, 

GESTIUNE FACTURARE. 

0744277081 (226326) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Consilier juridic cu o experienţă 

de 3 ani în cadrul OCPI, solicit an-

gajare în cadrul unui cabinet notarial, 

de avocatură sau executor judecă-

toresc. Iau în calcul şi alte oferte. 

Rog seriozitate. Tel. 0744868584 

(226180) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Break, 1998 (Rabla). 

Tel. 0741028603 (226029) 

 • VW Phaeton 2011, 3.0D, înmatricu-

lat. 14.800E. 0774691821 (226189) 

 • Vând Logan 2008. 0745673328 

(226239) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând (închiriez pe termen lung) 

garaj zona Piaţa Centrală, aferent 

bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 

(225370) 

 • Vând pui Kabir, porumbac şi 

roşu, 400g greutate, vârstă 3 săp-

tămâni, începând cu 10.03.2018. 

0757307294. (225560) 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • De vânzare 50 de capre. 0765763252 

(225892) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de 

carne. La cerere asigurăm sacrifi ca-

re şi curăţare. 0757307294 (226020) 

 • Vând 25 de familii de albine, preţ 

350 de lei/ familie, negociabil. 

Comuna Iveşti, judeţul Galaţi, telefon 

0746705791. (226092) 

 • Vând butelie aragaz. Telefon 

0722468057 (226167) 

 • Vând 2 locuri veci Eternitatea. 

Telefon 0746854430 (226216) 

 • Vând două locuri de veci la cimi-

tirul Sf. Lazăr la 100m de adminis-

tratie. Relaţii la telefon 0745575321 

(226298) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (225354) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (225357) 

 • Cumpăr loc veci la Cimitirul Sf. 

Lazăr. 0761663579 (226086) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (224355) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (225376) 

 • Executăm zugrăveli, gleturi, tencu-

ieli, rigips, faianţări, şape, trotuare. 

0767021897 (225878) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (225911) 

 • Executăm hidroizolaţii, materi-

ale performante, garanţie 10 ani. 

0741742826 (225959) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde, scurgeri pluviale, 

jgheaburi. 0726835985 (226043) 

 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (226044) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

montăm sifoane pardoseală, calori-

fere, boilere, cabine duş. 0726835985 

(226045) 

 • Colectăm fi er vechi de la do-

miciliu. Asigurăm TRANSPORT, 

ÎNCĂRCARE, CÂNTĂRIRE, în ori-

ce zonă. La noi puteţi valorifi ca 

orice tip de deşeu şi acumulatori 

auto. Tel. 0741977474 (226130) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 

Ieftin, imediat! 0752638155 (226271) 

 • Montăm, şlefuim parchet lemn masiv, 

utilaje profesionale KUNZLETASIN. 

0724871337 (226311) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 

gresie, rigips, parchet, montat uşi, 

instalaţii, reparaţii sanitare, elec-

trice, montat centrale. 0744291422 

(226315) 

 • Reparaţii televizoare şi cuptoare cu 

microunde. 0741486120 (226319) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-

lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 

de 10 ori fondul; împrumut ma-

xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 

0236411122, 0724599854. Program 

luni- vineri: 9,00-17,00. (225657) 

 • Consultanţă fi nanciară şi juridică; 

Anulare date negative în Birou de 

Credit. (Re)Finanţare cu Rate fi xe. 

0747547670 (225761) 

 • Vând afacere la cheie, salon 

de înfrumuseţare profi tabil, ul-

tracentral. Telefon 0744350507 

(226307) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice nivel. 

0236469164, 0763913542 (225303) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Nicula Rodica. Se declară nul. 

(226300) 

 DIVERSE  

 • Doamna Ghinea Lucica este ru-

gată să sune la numarul de telefon 

0754916822 (226172) 

 • SC TELESYS SRL, titular al planului 

“ Locuinte colective si imprejmuire”, 

cu amplasamentul în mun. Galati str. 

Alexandru Cernat nr. 81, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, mun. Galati str. Brailei nr. 

163 bl. A4, zilnic, de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00 si vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile calenda-

ristice de la data apariţiei anunţului. 

(226303) 

 • S.C. TANCRAD S.R.L. titular al 

proiectului “INSTALATIE UTILIZARE 

ENERGIE ELECTRICA PENTRU 

STATIA DE POMPARE JUD. 

GALATI, LOC. TECUCI, STR MIHAI 

EMINESCU”, anunta publicul inte-

resat asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare de catre APM Galati, fara 

evaluare impactului asupra mediu-

lui in cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului pentru 

proiectul: “INSTALATIE ALIMENTARE 

CU ENERGIE ELECTRICA PENTRU 

STATIA DE POMPARE JUD. 

GALATI, LOC. TECUCI, STR MIHAI 

EMINESCU”, propus a fi  amplasat in 

str. Mihai Eminescu, loc.Tecuci, jud. 

Galati. Proiectul deciziei de incadra-

re si motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la sediul APM Galati 

din Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2 in zilele de luni-joi, intre orele 8:30 – 

16:00 si vineri intre orele 8:30 – 13:30, 

prcum si la urmatoarea adresa de 

internet http//apmgl.anpm.ro– regle-

mentari– acordul de mediu– proiect 

decizie etapa incadrare. Publicul inte-

resat poate inainta comentarii/ obser-

vatii la proiectul deciziei de incadrare 

in termenul de 5 zile de la data publi-

carii prezentului anunt, pana la data 

de 25.03.2018. (226327) 

ADUNĂRI  

GENERALE

 • Uniunea Armenilor din 

România Sucursala Galaţi, con-

voacă  sâmbătă, 24.03.2018, 

ora 13.00, Adunarea Ordinară 

de dare de seamă aferentă 

anului 2017 la sediul său din str. 

Sf. Spiridon nr.30. Sunt invitaţi 

membrii UAR şi simpatizanţii. 

Preşedinte Eduart Kevorchian 

(226272) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă far-

mece, blesteme, cununii, împacă 

cupluri despărţite, vindecă băutura, 

impotenţa, scoate argintul viu, ghi-

ceşte glob, tarot, cafea. 0236314121, 

0740771190 (226036) AR
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 COMEMORĂRI  

 • În amintirea celei care a fost 

PARASCHIVA CERNAT, mamă, so-

ţie şi bunică iubitoare (18.03.1936-

20.07.2017). N-o vom uita! 

Dumnezeu s-o odihnească! Familia 

Ion Cernat. (225932) 

 • S-au scurs 40 de zile de la trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost ALEXE ELENA 

(STRATULAT). Îmi este dor de ochii tăi 

frumoşi, de făptura ta umană, plină de 

înţelepciune, bunătate şi toleranţă, iar 

acum mă rog la Dumnezeu să te ocro-

tească acolo, Sus, în linişte şi pace. 

Amintirea ta rămânându-mi veşnic în 

sufl etul meu. Soţul, Ionel Alexe. 

(226099) 

 • Cu tristeţe şi dor aducem un pios 

omagiu la împlinirea a 3 ani de la 

despărţirea dureroasă de dragul 

nostru soţ, tată, socru şi bunic, 

BEJENARU GRIGORE. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Familia 

(226176) 

 • Astăzi, la exact 5 ani de la trece-

rea la o lume mai bună a celei ce a 

fost prof. COMAN ELENA, copiii 

Claudiu şi Laurenţiu, Paula noră 

precum şi nepoatele: Irina, 

Teodora şi Iuliana, îşi aduc aminte 

cu drag şi respect şi o deplâng. 

Dumnezeu să o ierte şi să o odih-

nească! Familia Coman (226185) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă prietena bună 

şi generoasă, BUJOREANU 

CECILIA. Prea repede ne-ai pă-

răsit, CICI. Nu te vom uita nicio-

dată. Dumnezeu să te odihneas-

că în pace! Elena şi Mioara Puiu. 

(226142) 

 • Familia Creţu regretă din su-

fl et dispariţia dintre noi a bu-

nului prieten MIHAI COSTEA 

şi suntem alături de Marcela, 

Otilia şi Cătălin. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească în 

pace! (226270) 

 • Suntem alături de colegul nos-

tru Iulian Comănici în aceste mo-

mente de mare tristeţe pricinuite 

de plecarea pe drumul veşniciei 

a mamei sale. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Colectivul 

Serviciului Comercial şi Cadastru 

din SRCF Galaţi (226281) 

 • A dispărut un prieten, un 

adevărat coleg, ing. MIHAI 

COSTEA. Nu-l vom uita nicio-

dată! Familia Grigore (226282) 

 • Asociaţia Cultivatorilor de 

Cereale şi Plante Tehnice 

Galaţi îşi exprimă cu regret dis-

pariţia fulgerătoare din viaţă a 

distinsului ing. COSTEA MIHAI. 

Suntem alături de familia în-

durerată şi transmitem since-

re condoleanţe şi puterea să 

treacă mai departe peste aces-

te momente grele. Dumnezeu 

să-l aibă în pază! (226284) 

 • Familia Paraschiv Mihai este 

alături de familia Costea în aces-

te momente grele la decesul ta-

tălui şi soţului COSTEA MIHAI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (226288) 

 • Suntem alături de prietenii noştri 

Costea Cătălin şi Cristina în aces-

te momente grele pricinuite de 

decesul tatălui COSTEA MIHAI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia Paraschiv Radu- 

Alexandru (226289) 

 • Cu adâncă durere şi negrăită 

tristeţe deplângem trecerea ful-

gerătoare în nefi inţă a celei care 

ne-a fost soţie, mamă şi soacră 

COMANICI ANETA (ŢUCA) 79 

ani. Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii Sf. 

Spiridon iar înmormântarea va 

avea loc duminică, 18 martie, 

ora 13.00 la cimitirul Eternitatea. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace sufl et bun şi nobil! Te vom 

iubi mereu! (226290) 

 • Suntem alături de familia Comănici 

la greaua încercare pricinuita de 

trecerea în nefi inţă a celei ce a fost 

ANETA COMĂNICI (79 de ani). După 

o scurtă, dar intensă suferinţă, veci-

na noastră a ajuns în loc cu verdeaţă. 

Dumnezeu să o odihnească în pace! 

Fam. Marinescu. (226297) 

 • Un gând pentru eternitate şi o 

rugăciune pentru cel care a fost 

tată, bunic şi străbunic deose-

bit, TĂUNE HRISTACHE. 

Înmormântarea va avea loc du-

minică, 18 martie, ora 12.00 în 

comuna Cavadineşti. Dumnezeu 

să îl odihnească! (226305) 

 • Cu regret anunţăm trecerea în nefi -

inţă a celei care a fost BUJOREANU 

CECILIA. Înmormântarea dumini-

că, 18 martie, ora 12.30, la cimitirul 

Eternitatea unde este depusă. Familia 

Done D. tatăl şi fi ul. (226306) 

 • S-a stins din viaţă buna noas-

tră prietenă şi vecină ANETA 

COMĂNICI. Membrii Asociaţiei 

de Locatari 727 transmit since-

re condoleanţe familiei îndu-

rerate. Dumnezeu să o ierte! 

(226320) 

 • Comemorăm astăzi, 17 martie, 5 
ani de la trecerea în lumea celor 
drepţi a celei care a fost COMAN 

ELENA, profesor dăruit şi manager 
devotat menirii sale care a contri-
buit semnifi cativ la afi rmarea şi 

dezvoltarea învăţământului preuni-
versitar particular din Galaţi. Cele 
mai profunde regrete! Dumenezeu 

să o odihnească în pace! 
Conducerea şi colectivul de cadre 

didactice de la Liceul Teoretic 
„Marin Coman” Galaţi (226186) 

 • Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge, amintim că astăzi, 
17 martie se împlinesc 10 ani de la 
trecerea în nefi inţă a celei care a fost, 
ANA-MARIA GRIGORE (URSU). Vei 
fi  mereu icoana sfântă de rugăciune 
şi închinare, sufl et bun şi generos, 
iar bunul Dumnezeu şi Sfi nţii îngeri 
să îţi vegheze sufl etul. Mama, fratele 
şi fi ul. (226211) 

 • Au trecut 5 ani de când ne-a părăsit 
scumpul nostru tată şi bunic col. (R) 
HOLCA CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia (226215) 

 • S-au împlinit 10 ani de când o fi inţă 
dragă a plecat dintre noi în plină 
tinereţe şi dragoste de viaţă ANA 

MARIA GRIGORE (URSU). O cauţi, o 
strigi, o aştepţi dar ea nu mai vine. 
Nu au rămas decât amintirile şi un 
dor nestins. Prezenţa ei este şi va 

rămâne veşnic în inimile noastre. O 
rugăciune, o fl oare, o lumânare şi 
lacrimi de durere pe tristul ei mor-

mânt. Familia Grigore (226253) 

 • „Dacă sufl etul ei Doamne/ Prea de-

vreme Tu l-ai vrut/ Mângâie Iisuse 

Sfi nte/ Pe cei care l-au pierdut.” Au 

trecut 3 ani de dor si suferinţă de când 

draga noastră soţie, mamă, bunică şi 

străbunică, MUSCĂ GEORGETA a 

plecat la cele sfi nte. Dumnezeu s-o 

odihnească în împărăţia cerului! Fami-

liile Muscă, Guiţă, Dajbog, Maftei şi 

Modruz (226266) 

 • O mare de lacrimi şi un cer plin de ste-

le nu va putea şterge durerea din sufl e-

tele noastre acum când se împlinesc 

3 ani de când dragul nostru DAJBOG 

PETREA, frate, tată şi soţ a plecat la 

ceruri. Dumnezeu să-l odihnească! 

Familiile Dajbog şi Zaharia (226267) 

 • Au trecut 4 ani de dor şi lacrimi 

de când dragul nostru ISPAS 

CAMEL a plecat în lumea celor 

drepţi. Amintirile ne copleşesc cu 

emoţia trăirilor de altădată. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Soţia şi copiii (226279) 

 • De 2 ani şi 4 luni timpul s-a oprit în 

loc iar noi nu mai suntem aceiaşi. Azi 

când TOFAN GHEORGHE ar fi  împlinit 

62 ani în sufl etele noastre este ploaie 

şi vânt. Dorul este mare, durerea crun-

tă iar amintirile cu cel mai frumos om 

la chip şi la sufl et sunt prea puţine pen-

tru cât timp e în mintea noastră. Fie ca 

bunul Dumnezeu să-i facă veşnică 

odihnă! Mama, fratele şi surorile 

(226317) 

 • Pios omagiu şi aducere aminte la 

comemorarea a 31 ani de la decesul 

dragului nostru soţ, tată şi bunic, lt. 

col. GHEORGHIU SPIRIDON. 

Veşnică recunoştinţă. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia (226323) AR
H
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martie

17

1834  u  Se naşte GOTTLIEB 
WILHELM DAIMLER (m. 1900), 
inginer, inventator german. A 
inventat motorul cu gaz  în patru 
timpi.
1877  u  Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m. 1948), 
inginer constructor, specialist în 
hidrodinamică, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române, a mai 
multor societăţi ştiinţifice din ţară şi 
străinătate.
1883  u  Se naşte URMUZ (DEMETRU 
DEMETRESCU - BUZĂU) (m. 1923, 
s-a sinucis), prozator, precursor al 
suprarealismului.
1919  u  Se naşte NAT KING COLE (m. 
1965), pianist american, interpret de 
jazz.
1924  u  Se naşte, la Galaţi, DIANA 
SCHOR, pictoriţă, artist decorator 
(ceramică, tapiserie). După 1975, 
stabilită în SUA.
1938  u  Se naşte RUDOLF NUREEV 
(m. 1993), balerin, coregraf, actor rus.
1941  u  Încetează din viaţă NICOLAE 
TITULESCU (n.1882), jurist, 
diplomat şi om politic, ministru de 
Externe (1927-1928 şi 1932-1936), 
reprezentant permanent al României 
la Societatea Naţiunilor (1921-1936), 
preşedinte al Adunării Generale a 
Societăţii Naţiunilor Unite (1930 
şi 1931), membru al Academiei 
Române.
1950  u  Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN OANCĂ, poet, 
autor de aforisme, pedagog.
1976  u  Încetează din viaţă LUCHINO 
VISCONTI (n. 1906), regizor italian 
de teatru şi film, reprezentant 
de seamă al neorealismului în 
cinematografie.
1981  u  Se naşte, la Galaţi, MIHAELA 
DIACONU, pictoriţă, membră a 
UAPR.
2010  u  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
GHEORGHIU (n. 1926, la Galaţi), 
violonist.
2016  u  Încetează din viaţă 
SOLOMON MARCUS (n. 1925), 
matematician, membru al Academiei 
Române.  V.G.

FILME 

Muzeul  de Artă  Vizuală   u - Festivalul  
CinePolska - sâmbătă, ora 18,00, „Imaginea de 
apoi“, regia Andrzej Wajda; duminică, ora 18,00 
- „Arta de a face dragoste“.

EXPOZIŢII

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de artă 
textilă şi grafică, semnată de Simona Pascale şi 
Tudor Şerban - „Căutări în labirint“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

- Expoziţia „Artă, tradiţii şi culoare“ - Antonio  
Romeo  Pălie, Vasile Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   u

- Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia de fotografie „Marea 
Unire. De la victoria în Primul Război Mondial 
la Încoronarea Suveranilor României Mari“. 
Program vizitare: miercuri-duminică, 9,00-17,00.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţiile: „Între 
lumi“ - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, „Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cum 

să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, „Rolul 
albinelor în natură“, „Cerul în mâinile tale 2“ - 
planetariu pentru nevăzători, „Descoperă singur 
Universul“, „Fosile vii - crabii potcoavă“, „Peşti 
mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul“, 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - sâmbătă - închis, 
duminică - 8,00 - 13,00;
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u - 
sâmbătă, duminică - închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 17 martie

Timişoara

11 77

Cluj

 9  66

Bucureşti

12 99

Galaţi

14  -1-1

Constanţa

12 44

Braşov

12 77

Londra

 6 00

Paris

8 44
Madrid

11 44
Roma

13 88

Chişinău

13  11

ÎNNORAT. În acest week-

end, va fi  înnorat, mâine fi ind pre-

conizată și o ploaie îngheţată. Tem-

peratura va atinge astăzi valoarea 

maximă de 14 grade Celsius, iar a 

doua zi de 9 grade Celsius. Pe timpul 

nopţilor, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -1 grad Celsius, 

respectiv -5 grade Celsius. Şanse 

mari de precipitaţii, de circa 80 la 

sută, sunt mâine. Vântul va bate cu o 

viteză de până la 26 de kilometri pe 

oră, maximă preconizată tot pentru 

mâine.  . surse online

meteo 17-18 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:18 am

apune

 56:16 pm

07:10 Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal  (R)

08:30 Banii tăi (R)

09:00 #Creativ (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Povestea celor trei 

pisicuţe

11:00 Starea naţiei

12:00 Vreau să fi u sănătos

13:00 Cât valorează America? (R)

13:50 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:10 Festivalul Inimilor (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 #eusuntromania

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Spionii din cer

22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Profesioniştii... 

00:10 Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal  (R)

01:30 Vreau să fi u sănătos

02:20 #eusuntromania (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed                        

la Pro TV

11:00 Pumnul de fi er

SUA, Acţiune
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Mă însoară mama (R)

16:00 Românii                            

au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Moştenirea                             

lui Bourne

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:00 Destinaţie fi nală 5

SUA, Horror, Thriller
01:00 Moştenirea                           

lui Bourne (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Destinaţie fi nală 5 (R)

SUA, Horror, Thriller
04:30 Pumnul                                      

de fi er (R)

SUA, Acţiune
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Ie Romanie (R)

13:00 Observator

13:45 Aici eu sunt vedeta! (R)

15:45 Asia Express (R)

19:00 Observator

20:00 În puii mei

21:00 Now You See Me: Jaful 

Perfect 2

2016, SUA, Acţiune, 
Comedie

23:30 Regele Scorpion 3

2012, Tailanda, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

01:00 Aici eu sunt vedeta! (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Regele Scorpion 3 (R)

2012, Tailanda, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

06:00 Observator

07:00 Ştirile                                 

Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                           

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                               

lângă mine

15:15 Toate pânzele sus

Romania, Acţiune, 
Aventuri

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Bravo, ai stil!                         

All Stars

01:30 Ştirile                                   

Kanal D (R)

02:30 Furtună                                   

pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:30 Te vreau                            

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:25 Masa 19

08:55 Spy Kids 3-D:             

Sfârşitul jocului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

10:20 Povestea jucăriilor 2

SUA, Animaţie
11:55 Megan Leavey

SUA, Biografic, Dramă
13:50 Piraţii din Caraibe:          

La capătul lumii

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Inferno

SUA, Mister, Thriller
18:35 Regele Leu 2: Regatul         

lui Simba

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical, Romantic

20:00 Gifted

SUA, Dramă
21:40 Megan Leavey

SUA, Biografic, Dramă, 
Război

23:35 Tomahawkul de os

SUA, Aventuri, Dramă
01:45 Strangulat

Ungaria, Crimă, Thriller

08:00 Sid, micul savant

09:00 Cireşarii

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:55 5 minute de istorie

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Invingători. Vremuri şi 

destine

17:30 E vremea ta!

18:00 Fata samurai

SUA, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Muschetarul

SUA, Acţiune, Dramă
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:40 MotorVlog (R)

00:10 Dincolo de viaţă (R)

SUA, Dramă, Horror
02:00 Onoare şi respect (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Luna Nouă care are loc chiar în 

zodia Peștilor vă conferă energie 

și entuziasm, pregătindu-vă 

pentru o perioadă de înnoiri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi avea succes în afaceri, în 

călătorii și pe plan sentimental.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să evitaţi 

speculaţiile și să vă ascultaţi 

intuiţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă vă doriţi să începeţi o 

afacere (nouă), acum este 

momentul să vă puneţi planurile 

în aplicare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să primiţi o veste 

bună de la un prieten.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă v-aţi propus să faceţi 

schimbări importante în plan 

fi nanciar, contextul astral actual 

vă este favorabil.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Luna Nouă anunţă începutul unei 

perioade de schimbări benefi ce 

în relaţiile cu partenerul de viaţă 

și/sau cu partenerii de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbări importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Activităţile sau proiectele 

începute azi au șanse mari de 

reușită, cu condiţia să nu vă 

grăbiţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Luna Nouă marchează debutul 

unei perioade în care căminul 

și familia se vor afl ă în centrul 

atenţiei. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să luaţi o decizie 

importantă, probabil în legătură 

cu o activitate intelectuală.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

găsiţi o nouă sursă de venituri.

horoscop
17- 18  martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 17 MARTIE 

LA LIMITA EXTREMĂ
PRO CINEMA, ORA 20:30.
(acţiune, aventuri, dramă, sport, thriller, 1991, SUA)

Cu: Keanu Reeves, Patrick Swayze  u Los Angeles. O bandă de hoţi atacă o bancă, purtând pe 

feţe măştile unor foşti preşedinţi: Reagan, Carter, Nixon, Johnson. Pentru a obţine informaţii şi pentru a 

anihila banda, FBI îl infiltrează în banda de hoţi, pasionaţi de surf, pe tânărul agent Johnny Utah. Dar, în 

timpul unui jaf armat la o bancă, hoţii află adevărata identitate a lui Johnny. Va reuşi el să scape de furia 

răzbunării şi mai ales de cea a şefului bandei, Bodhi?

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 martie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

470 CM

512 CM

499 CM

+ 20 cm

+ 20 cm

+ 21 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

490 CM

386 CM

313 CM

+ 22 cm

+ 14 cm

+ 17 cm

1788 u  A apărut, la Londra, 
primul număr al ziarului „The 
Times“.
1842 u Se naşte STEPHANE 
MALLARME (m. 1898), scriitor 
francez.
1858 u Se naşte RUDOLF 
CHRISTIAN KARL DIESEL (m. 
1913), inventator german. A 
inventat motorul cu ardere internă, 
cu aprindere prin compresiune 
(motorul Diesel).

1906 u Traian Vuia realizează la 
Paris, pe câmpul de la Montesson, 
primul zbor din lume cu un aparat 
mai greu decât aerul, care a decolat cu 
mijloace mecanice proprii la bord.
1917 u  Se naşte MIRCEA IONESCU-
QUINTUS, jurist, epigramist, om 
politic, preşedinte al PNL (1993-2001), 
parlamentar.
1936 u Se naşte, la Galaţi, PAUL SÂN 
- PETRU, medic, poet.
1945 u Se naşte, la Suhurlui, com. 
Rediu, jud. Galaţi, ION AVRAM-
DUNĂREANU  (m. 2013, la Galaţi), 
jurist, pictor, poet.
1947 u La Galaţi se lansează tancul 
petrolier „SRT-128“, construit în 
întregime în ţară.
1955 u Se naşte CASIAN CRĂCIUN, 
arhiepiscop al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos (din iunie 2009).

1957  u Se naşte HORIA ROMAN 
PATAPIEVICI, eseist, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1976 u Încetează  din  viaţă VINTILĂ 
DONGOROZ (n. 1893, la Tecuci), 
jurist, publicist, pedagog, membru 
corespondent al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1994 u Încetează din viaţă GINA 
PATRICHI (n. 1936), actriţă de 
teatru şi film. A debutat în anul 
1956, pe scena Teatrului Dramatic 
din Galaţi, unde a activat până în 
anul 1964, laureată cu Premiul ACIN 
(1983).
2008 u  Încetează din viaţă 
ANTHONY MINGHELLA (n. 1954), 
regizor, scenarist, dramaturg 
britanic, laureat cu Premiul Oscar 
pentru Regie. V.G.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

martie

18

07:30 Oameni ca noi

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Replay

17:20 Replay

18:10 Lozul cel mare

18:45 Vorbeşte corect! (R)

19:00 Spionii din cer (R)

20:00 Telejurnal

21:10 Nicolae Mureşan,  

    40 de ani de carieră       

artistică

23:00 Garantat 100%

00:00 Politică şi delicateţuri (R)

01:00 Povestea celor trei

     pisicuţe (R)

01:55 Ultima ediţie (R)

02:45 Telejurnal (R)

03:25 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Ce vrăji a mai făcut 

nevasta mea

SUA, Aventuri,
Comedie, Fantastic

13:05 Apropo Tv

14:00 Ferma vedetelor (R)

16:00 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:00 România,       

te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Furia titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Echipa de şoc

SUA, Acţiune,
Aventuri, Comedie

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Furia titanilor (R)

SUA, Acţiune,
Aventuri, Fantastic

03:00 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

14:00 Ie Romanie (R)

16:00 Asia Express (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:00 În puii mei (R)

23:00 Asterix la Jocurile Olimpice

Franta, Germania, Spania, 
Italia, Belgia, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

01:30 Frost/Nixon

SUA, Dramă
03:30 Observator (R)

04:15 Frost/Nixon (R)

SUA, Dramă
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Toate pânzele sus! (R)

Romania, Aventuri
15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Bravo, ai stil! All Stars (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Ochii din umbră (R)

06:00 Teleshopping

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Metropolitan prin excelenta

2016, SUA, Comedie, Dramă
09:25 Regele Leu 2: Regatul lui 

Simba

1998, SUA, Animaţie, 
Familie, Muzical, Romantic, 
Dragoste

10:45 Gifted

2017, SUA, Dramă
12:25 Doctorul „Moarte“

2010, SUA, Biografic, Dramă
14:35 Dragostea mea

2017, Comedie
16:15 Mesaj pentru tine

2016, Germania, Dramă, 
Romantic

18:00 Goana după aur

2016, SUA, Aventuri, 
Dramă, Thriller

20:00 Omul-Păianjen: Întoarcerea 

acasă

2017, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:15 Aici, acum

2018, SUA, Comedie, Dramă
23:15 Dragoste de adolescenta

2017, SUA, Dramă, Dragoste

08:00 Sid, micul savant

2008, SUA, Animaţie, 
Comedie, Familie

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Sosesc păsările călătoare

1984, SUA, Comedie
15:00 Duelul pianelor

16:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Fata samurai

2008, SUA, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Pintea

1976, Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

22:10 Cursa

2011, SUA, Acţiune, Dramă
00:10 Sosesc păsările călătoare (R)

02:10 Pintea (R)

05:55 Imnul României
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reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
cu tarhon

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 gălbe-

nuş, 1 linguriţă muştar, 1 linguriţă zahăr, 100 g 

ulei, 1 lingură zemă de lămâie sau oţet, sare, 1 

lingură pătrunjel verde şi mărar tocat, câteva 

foi de tarhon.

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se 

curăţă şi se taie potrivit de subţiri. Se face o 

maioneză cu muştar, bine potrivită de sare şi 

oţet sau lămâie, la care se adaugă zahărul, 

mărarul şi pătrunjelul verde tocate mărunt 

şi puţin tarhon. Se amestecă cu cartofi i, se 

aşază în salatieră şi împrejur se pun felii de 

roşii sau ardei cruzi tăiaţi mărunt. . D.A.

>  Sinceritate. „Îi chel-
tuieşte banii de pe card“, 
„Se uită pe net să vadă dacă 
soţul nu-i cu alta“, „Merge la 
club“. Acestea erau variantele 
de răspuns la întrebarea „Ce 
face Brigitte fără ştirea lui 
Ilie Năstase?“, adresată la 
„Aici eu sunt vedeta“. Fostul 
tenismen ar fi  optat pentru 
folosirea în secret a cardului, 
deşi nici varianta în care 
nevasta scotocea internetul în 
căutarea vreunui fl agrant cu 
alta, surprins de paparazzi, 
nu era departe de adevăr. Ei 
bine, fi ica lui Brigitte, Sara, 
a dat-o de gol pe mama ei că 
se duce la discotecă sâmbăta 
şi duminica.“Eu n-am mers 
singură la discotecă niciodată! 
De unde să ştiu eu că are 
copilul impresia că eu mă duc 
singură la discotecă! Ilie vine 
şi el, dar vine de acasă de la 
el, pentru că noi din martie 
ne-am separat şi locuim în 
case separate. Ilie, da’ noi 
nu mergem împreună la 
discotecă?! O singură dată am 
vrut să mă duc la club fără 
Ilie şi ne-am trezit cu el când 
şi-a pus casca de motociclist 
în mijlocul mesei“, s-a apărat 
Brigitte. Ilie nu zicea nici da, 
nici nu, dar tot „rumega“ 
o întrebare: „Sâmbăta e 
discotecă, duminică nu mai 
e! De ce zice Sara că se duce 
duminica la discotecă?“. Cineva 
are de dat explicaţii…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UCUVINTE POTRIVITE: u AMAR, 

STERI, PARASTAS, M, ORAS, 
ARENA, SOCAT, UCIS, C, DANS, 
Z, AHA, RAIONA, CIRACI, CAL, 
ANIN, MANIE, SECTII, A, N, ARIE, 
TESTE.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: u R, R, U, 
S, ARC, S, FATARNICIE, LITA, 
TIPUITOR, NITAM, CANISTA, 
ICOSARI, CETE, LISITA, EC, SIRA, 
PILITA, STI, TE, ORCA, A, SU, T, 
HOTARI, RATIUNII, RETINA, 
CERTATE.

ÎNCRUCIŞARE: u PRONOSPORT, 
ROMANE, NAE, EBONITA, CR, 
GOLI, ALUNI, ATO, AROMIT, 
TIGARI, IRO, IC, MI, FLER, 
TAPINARI, I, O, ACIDA, TA, RARI, 
IUTEL.
CUVINTE POTRIVITE: u RAMA, 
ACASA, ACAPARAT, SURA, 
CRAMA, AMARA, ACUT, U, 
ATAS, L, ALA, ATIPIT, MATALE, 
UNA, ATAT, ISTET, NOROC, UITA, 
TREN, MINER.
RECONSTITUIRE: u OMUL 
RĂBDĂTOR VA FACE SĂ FIARBĂ 
PIATRA PÂNĂ DĂ ÎN CLOCOT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MINADESARE, OMITERE, EL, 
RIMEL, CETE, ITE, INIMOS, 
DARURI, ART, ETIL, CON, E, 
VO, ICI, ATU, ARATA, ATA, N, 
PASARICA, TOT, TOCITA.

SCRIITOR ROMÂN: u R, A, C, 
I, CUM, R, IONCREANGA, ATOM, 
DURAT, CATARI, A, LIMITATOR, 
RETEZ, TE, ATERIZA, USI, TO, STI, 
O, ICS, CL, ARII, ANOD, TRAI, ORAS, 
APARITIE, R, ESTETE, ATELAJE.

remember
Nikolai Rimski-Korsakov (1844-1908)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Compozitorul, dirijorul şi pe-
dagogul rus Nikolai Andreevici 
Rimski-Korsakov s-a născut la 
Tihvin-Novgorod, pe 18 martie 
1844.

 Primele sale lucrări denotă 
puternice legături cu cântecul 
şi dansul popular [„Uvertură pe 
teme ruse“, „Episod din balada 
despre Sadko“, suita simfonică 

„Antar“, opera „Pskoviteanca“]. 
A desfăşurat şi activitate peda-
gogică: la Conservatorul din Pe-
tersburg [din anul 1871], apoi la 
Şcoala gratuită de muzică, din 
aceeaşi localitate [din 1874]. În 
anul 1876, apar culegerile „40 
de cântece ruseşti“ şi „100 de 
cântece populare ruse“; în anul 
1878, opera „Noapte de mai“; în 
1880, „Fata de zăpadă“. Au urmat 
unele dintre cele mai valoroase 
lucrări, între care „Capriciul spa-

niol“ (1887), „Şeherezada“ (1888), 
opera balet „Mlada“, opera „Sa-
dko“ (1896), „Logodnica ţarului“ 
(1898), „Povestea ţarului Saltan“ 
(1899).

 Nikolai Andreevici Rim-
ski-Korsakov a reorchestrat 
„Oaspetele de piatră“ de Dar-
gomîjski şi a terminat redacta-
rea operei „Boris Godunov“ de 
Musorgski.

 A încetat din viaţă la 21 iunie 
1908. .

A fost semnat 
Tratatul 
de la Bruxelles

CU 70 DE ANI ÎN URMĂ  .  POLITICĂ

Pe 17 martie 1948, a 
fost semnat Tratatul de la 
Bruxelles, de către repre-
zentanţii Belgiei, Franţei, 
Marii Britanii, Regatului 
Ţărilor de Jos şi Luxembur-
gului, care consfi nţea cre-
area structurii de apărare 
şi securitate europeană, 
pentru a face faţă agre-
siunii sovietice, Uniunea 
Europeană Occidentală. 
La momentul intrării în 
vigoare a Tratatului de la 
Maastricht, la 7 februarie 
1992, actul fondator al Uni-
unii Europene, structurile 
specializate de securitate 
şi apărare ale Europei Oc-
cidentale au fost treptat 
integrate instituţional în 
cadrul Uniunii Europene. 
Rolul Uniunii Europene 
Occidentale la momentul 
creării sale viza apărarea 
colectivă şi, alături de Ali-
anţa Nord-Atlantică, repre-
zenta cadrul instituţional 
de securitate care să facă 
faţă ameninţărilor, în tim-

pul Războiului Rece. În con-
textul intrării în vigoare a 
Tratatului de la Lisabona 
şi al progreselor instituţi-
onale ale Uniunii Europe-
ne, la 1 aprilie 2010, a fost 
anunţat în mod ofi cial, la 
Bruxelles, dizolvarea aces-
tei structuri. În Tratatul de 
la Lisabona există un arti-
col 42, punctul 7, în care se 
stipulează că, în cazul unei 
agresiuni armate împotri-
va unui stat membru pe te-
ritoriul său, toate celelalte 
state membre trebuie să-i 

acorde ajutor şi asistenţă, 
prin toate mijloacele care 
stau în puterea lor. Preve-
derile acestui articol sunt 
în fapt conţinutul Artico-
lului 4 din Tratatul Uniu-
nii Europene Occidentale, 
din 17 martie 1948, care 
impunea celorlalte state 
membre să ia măsurile 
necesare, inclusiv sprijin 
militar şi logistic, pentru 
apărarea statului membru 
ce fusese supus unei agre-
siuni din partea unui stat 
terţ. .  V.G. 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ce face soţia 
fără ştirea 
bărbatului?
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36 12 26 5 25 11

super noroc 815267

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 381.906,00 -

II (5/6) REPORT 20.097,00 20.097,00

III (4/6) 78 257,65 -

Fond total de castiguri: 422.100,00 

lo joker

plus noroc 575390

6 5 3 25 21 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 169.325,97 17.864.979,79

II (5/5) REPORT 36.611,02 392.235,63

III (4/5+J) 5 7.322,20 -

IV (4/5) 47 389,47 -

V (3/5+J) 106 215,86 -

VI (3/5) 2.339 25,43 -

VII (2/5+J) 1.195 22,97 -

VIII (1/5+J) 6.062 14,34 -

Fond total de castiguri: 18.508.916,16 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

34 19 3 20 10 17

noroc 62 99552

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 217.396,51 4.031.484,84

II (5/6) 8 9.058,18 -

III (4/6) 380 190,69 -

IV (3/6) 6.454 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.370.035,84 

15 MARTIE 2018
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REŢEAUA 

DE CARTON 

DE LA GALAŢI
PAMFLET. Televizarea 

şedinţelor Consiliului Local stârneşte 

dispute serioase, după ce pe fi r au 

intrat şi alte câteva posturi importante, 

care au sesizat potenţialul şedinţelor 

de la Galaţi. > pag. 05

CONTRABANDĂ 

CU ARME 

DE FOC
ILEGAL. Un bărbat de 63 

de ani, din Gohor, şi soţia sa, o 

elveţiancă de 52 de ani, au intrat în 

vizorul poliţiei pentru contrabandă, 

la zece ani după ce ar fi  adus ilegal 

în ţară mai multe arme.  > pag. 03

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 martie 20187

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 sâmbătă

12 - 17 martie 2018
10

DN 25, blocat de accidente
EVENIMENTE RUTIERE  .  NEATENŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două evenimente rutiere pe-
trecute ieri-dimineaţă, la inter-
val de câteva minute, în zona 
Şendreni, au dus la perturbarea 
gravă a trafi cului rutier, cel mai 
afectat fi ind DN 25, şi, implicit, 
şoferii care aveau nevoie să cir-
cule pe această arteră.

În urma unuia dintre eveni-
mente, de suferit a avut şi trafi cul 
de pe DN 2B, care duce spre Bră-
ila. Acest accident, cel mai grav, 
pentru că s-a soldat cu rănirea 
unei persoane, a fost cauzat de 
o „clasică“ neacordare de priori-
tate, la intersecţia DN 25 cu DN 
2B. Potrivit poliţiştilor, la volanul 
autoturismului care nu a acordat 
prioritate se afl a o femeie de 33 de 
ani, care se îndrepta spre Galaţi. 
Ajunsă în zona benzinăriei de la 

ieşirea din Şendreni, femeia nu a 
acordat prioritate unei alte ma-
şini, care venea dinspre Galaţi, la 
volanul căreia se afl a un bărbat 
de 67 de ani, din Tulcea. În urma 
impactului, dintre cele două au-
toturisme, cel de-al doilea s-a răs-

turnat în afara părţii carosabile, 
fi ind rănită o femeie în vârstă de 
55 de ani, pasageră în autoturis-
mul lovit. Ea a fost preluată de 
un echipaj al SAJ Galaţi şi dusă la 
spital, deoarece prezenta un trau-
matism lombar şi de umăr stâng. 

Poliţiştii au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă.

 Maxi taxi „căzut“
de pe carosabil  

Cu doar câteva minute înain-
te, un alt eveniment rutier dusese 
la formarea de cozi interminabile 
de maşini, pe ambele sensuri ale 
DN 25, între Şendreni şi Movileni. 
Potrivit informaţiilor ofi ciale, un 
maxi-taxi în care se afl au mai 
mulţi călători a părăsit partea 
carosabilă, din cauză că şoferul 
ar fi  frânat brusc, deoarece, a sus-
ţinut el, i s-ar fi  părut că maşina 
ar fi  luat foc şi ar fi  tras brusc pe 
dreapta, pentru a verifi ca şi a pre-
întâmpina o tragedie. Un echipaj 
ISU a intervenit la faţa locului, 
pentru a scoate microbuzul din 
şanţ. Nicio persoană nu a fost ră-
nită. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

bani grei 
Premiile săptămânii

100 de lei pentru învăţăcei

Valentina, eleva norocoasă

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 316 plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Crăescu Gheorghe (plicul nr. 61), 
Maftei Maricica (plicul nr. 209) şi 
Bejenaru Cristia (plicul nr. 163). 

Cei trei câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie luni, 19 martie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
 premiile. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii la con-
curs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil.  . Alina Stavarache

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“, organizat de „Via-
ţa liberă“, în fi ecare săptămână, 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 196 
de plicuri participante, doar cel 
trimis de Mihalachi Valentina a 
fost cu noroc. Plicul trimis de Va-

lentina, elevă în clasa a V-a A la 
Școala Generală Nr. 22 din Galaţi, 
a purtat numărul 64. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie luni, 
19 martie, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinți și cu o copie 
după carnetul de note.  . Alina 

Stavarache
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